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Komunala Škofja Loka, d. o. o.
Kidričeva cesta 43a,  4220 Škofja Loka
E-pošta: info@komunalaskofjaloka.si 
Telefon: 04 50 23 500

Spomladansko poskusno zbiranje
zelenega odreza
Komunala Škofja Loka letošnji april v občini Škofja Loka ponovno organizira brezplačno poskusno
zbiranje zelenega odreza za vse predhodno prijavljene uporabnike, ki ste vključeni v redni odvoz
odpadkov. Uporabniki lahko oddate do največ 2 m  zelenega odreza.

Ne veš, kam odpadek sodi?
Odgovor je na QR kodi!

trava, plevel in neuporabni deli rastlin z vrta,
odcvetele rože,
lesni sekanci, slama, seno,
suho listje, veje, lubje in iglice dreves z mehkim lesom,...

na spletni strani: www.komunalaskofjaloka.si,
ali osebno na sedežu Komunale Škofja Loka, vsak delovni dan med 7. in 15. uro.

Zeleni odrez bomo zbirali vsak torek v aprilu, do vključno 25. 4. 2023.

Med zeleni odrez spadajo:

Poskusnemu zbiranju zelenega odreza se lahko pridružite vsi uporabniki iz 
občine Škofja Loka. 

Uporabniki se lahko prijavite:

Uporabniki iz gospodinjstev občine Škofja Loka lahko zeleni odrez (do 5 m  na leto) 
čez celo leto brezplačno oddate tudi v Zbirnem centru Draga. 

Vabljeni, da se udeležite poskusnega zbiranja zelenega odreza in omogočite predelavo 
zelenega odreza v uporabno sestavino.

3

3

volumen
zabojnika

mesečni znesek 
z DDV*, 

pri tedenskem praznjenju

60 L 7,76 €

80 L 10,35 €

120 L 15,52 €

240 L 31,04 €

Sortirna analiza mešanih komunalnih odpadkov v črnih zabojnikih, ki je bila izvedena v drugi polovici leta 2022, je  v
občini Škofja Loka pokazala kar 40-% delež bioloških odpadkov.
Zaradi tega smo v sodelovanju z Občino Škofja Loka spremenili Tehnični pravilnik o ravnanju s komunalnimi odpadki na območju
občine Škofja Loka, ki uporabnikom omogoča vključitev v redni odvoz bioloških odpadkov z manjšimi 60- in 80-litrskimi volumni
zabojnikov.
Vključitev v redni odvoz bioloških odpadkov je trenutno mogoča za prebivalce 39 naselij v občini Škofja Loka. Vsa naselja so
navedena na spletni strani Komunale Škofja Loka.

Uporabniki lahko ob vključitvi izberete naslednje volumne zabojnikov:

Vsi uporabniki, ki bi se želeli vključiti v redni odvoz bioloških odpadkov, nam pošljite pisno vlogo na e-pošto:
info@komunalaskofjaloka.si ali se osebno zglasite na upravi Komunale Škofja Loka.

Odpadke ločujmo in podtalnico obvarujmo!

Zbiranje bioloških odpadkov
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Katka Žbogar 
Foto: Tina Dokl
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Čas z družino ustvarja plašč varnosti

Katka Žbogar / Foto: Tina Dokl
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ͰͰ V okviru Zavoda KRES že več let, 
še posebno pa po obdobju epidemije 
covida-19, opozarjate na nevarnosti 
digitalne zasvojenosti pri otrocih in 
mladostnikih. Kdaj ste prvič postali 
pozorni na digitalno zasvojenost?

Po sedmih letih dela v vrtcu sem 
na Jesenicah vodila vrtčevsko sku-
pino, v kateri sem postala pozorna 
na dva otroka, pri katerih smo potem 
s strokovnjaki prepoznali zasvoje-
nost z digitalno tehnologijo. To je 
bila spodbuda, da se je skupina pe-
dagogov organizirala v Zavod KRES. 
Pripravili smo projekt, za katerega 
smo pridobili evropska sredstva, 
zato sem pustila službo v vrtcu in se 
začela aktivno ukvarjati z digitalno 
zasvojenostjo, pri čemer sodelujem z 
različnimi strokovnjaki s tega pod-
ročja, predvsem pa Miho Kramlijem, 
vodjo ambulante za zdravljenje digi-
talne zasvojenosti v Zdravstvenem 
domu Nova Gorica. Zavedali smo 
se namreč, da digitalna zasvojenost 
prihaja in se bo treba z njo neizogib-

no spoprijeti. Projekt smo dobili po-
trjen 14 dni pred korono – do takrat 
skupnost ni vedela, o čem govorimo, 
zdaj pa imamo zelo jasne sogovor-
nike. Naš glavni motiv je opolnomo-
čiti starše in strokovnjake, ki delajo 
z mladimi, pa tudi delo na terenu z 

otroki in predvsem spremembe na 
sistemski ravni.

ͰͰ Verjetno potem niste najbolj nav-
dušeni nad ministrom za vzgojo in 
izobraževanje, ki v svoji viziji šol-
stva omenja potrebo po več znanja 
digitalizacije?

Veliko sem v stiku z ravnatelji in 
lahko povem, da se zavedajo, da to ni 
prava pot, in se bodo temu odločno 
zoperstavili. Mislim, da je digitalna 
transformacija sicer neizbežna, zelo 
jasno pa mora postati tudi, da digi-
talni svet prinaša bolezni, ki jih že 
opažamo vsakodnevno. Zato ne ver-
jamem, da bo stroka temu popustila. 
Od digitalne tehnologije bomo seve-
da vedno bolj odvisni, ne smemo pa 
postati zasvojeni.

ͰͰ Tik pred izbruhom epidemije ste 
začeli projekt Živi živo, v okviru ka-
terega ste med drugim otrokom po-
nudili življenjske veščine odrašča-
nja. Kako so to sprejeli otroci in 
predvsem njihovi starši?

V času po koroni, poleti 2021, smo 
izvedli več kot 55 brezplačnih delav-
nic za 1800 otrok, ki so temeljile na 
rokodelstvu, medgeneracijskem so-

delovanju, pripovedovanju pravljic, 
prosti igri, umetnosti  ... Otroci so to 
zelo lepo sprejeli, na delavnicah je 
bilo tudi po 25 do 30 otrok. Šokantno 
je bilo, da je bilo v vsaki skupini vsaj 
nekaj otrok, ki pri desetih letih niso 
znali uporabljati navadnega pipca. 

Te dejavnosti nadaljujemo, še vedno 
imamo vsak ponedeljek na Punger-
tu v Kranju t. i. pravljično ognjišče in 
skupina, v kateri so tudi starši, je ves 
čas polna.

ͰͰ Kdaj lahko govorimo o zasvoje-
nosti z digitalnimi tehnologijami?

Najprej je dobro vedeti, da je naj-
pomembnejša preventiva – dve uri 
kakovostno preživetega časa v dru-
žini na dan pomeni ustvarjanje pla-
šča varnosti v puberteti, ko so otroci 
najbolj izpostavljeni zunanjim vpli-
vom. Obstajajo štiri zelo jasne stop-
nje zasvojenosti, ki jih povzemam 
po Kramliju. Pri prvi gre mama v 
otrokovo sobo in reče, da imajo čez 
pet minut kosilo. Otrok medtem igra 
igrice in čez pet minut je pri mizi. 
Med kosilom se pogovarjajo, potem 
pomijejo posodo in vsak gre spet po 
svojih opravkih. To je vzorec. Druga 

Čas z družino ustvarja plašč varnosti

Mateja Rant

Vzgojiteljica in antropologinja Katka Žbogar iz škofjeloškega Zavoda KRES si s 
skupino strokovnjakov vneto prizadeva najti rešitve za spopadanje s sodobno 
boleznijo – digitalno zasvojenostjo pri otrocih in mladostnikih. Otrokom in 
njihovim staršem na najrazličnejših delavnicah življenjskih veščin ponuja tudi 
pot, ki vodi stran od ekranov.

Zavedali smo se, da digitalna 
zasvojenost prihaja in se 
bo treba z njo neizogibno 
spoprijeti. Projekt smo dobili 
potrjen štirinajst dni pred 
korono – do takrat skupnost 
ni vedela, o čem govorimo, 
zdaj pa imamo zelo jasne 
sogovornike. Naš glavni 
motiv je opolnomočiti starše 
in strokovnjake, ki delajo 
z mladimi, pa tudi delo na 
terenu z otroki in predvsem 
spremembe na sistemski 
ravni.
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stopnja je navada. Znova jo lahko 
opišemo s primerom, ko gre mama 
do otroka in mu reče, da je kosilo, ta 
pa ji odgovori, da pride čez pet minit. 
Ker ga ni, se vrne v sobo, a jo odpra-
vi z besedami, da ga ravno moti in 
doda nekaj žaljivk. Ko vendarle pride 
k mizi, na hitro vase zmeče hrano ali 
s krožnikom odide za računalnik. To 
je še rešljivo v domačem okolju, am-
pak je treba reagirati in se pogovoriti 
o jasni časovni in prostorski struktu-
ri uporabe digitalnih medijev. Tretjo 
stopnjo lahko ponazorimo z resnič-
nim primerom, ko mama otroka pelje 
v šolo tako kot vsak dan. Ta čas je bil 
vedno namenjen pogovoru, potem pa 
nekoč mama opazi, da je otrok vse 
čas na telefonu. Ker ga kljub prošnji 
ne odloži, mu ga vzame, otrok pa v 
jezi razbije vetrobransko steklo. To je 
prisilno vedenje, gre za spremembo 
vedenjskih vzorcev in to ni več rešlji-
vo doma, tu potrebujemo zunanjega 
strokovnjaka. Pri zadnji stopnji pa si 

recimo spet zamislimo, da gre mama 
po otroka za kosilo, a je otrok popol-
noma odsoten, zato se ga dotakne, pri 
čemer otrok odskoči in jo celo napa-
de, lahko ponori, jo celo udari, ker ga 
je zmotila v ključnem momentu igre. 
V tej zadnji stopnji so starši nemoč-
ni, tu se vključita center za socialno 
delo in policija, saj otroka starši niso 
zmožni obvladovati. Prav zaradi te 
zadnje stopnje smo v Centru za traj-
nostni razvoj podeželja Kranj začeli 
pisati kurikul za zdravljenje.

ͰͰ Koliko časa povprečen najstnik 
preživi na spletu?

Zadnja raziskava iz Primorske 
navaja, da povprečen 17-letnik na 
spletu preživi tri tisoč ur letno, starši 
pa v službi v polnem delovnem času 
2100 ur. Danes lahko govorimo o 30 
do 40 odstotkih otrok, ki so na poti v 
zasvojenost.

ͰͰ Kaj lahko pri preprečevanju digi-
talne zasvojenosti naredimo odra-
sli?

Za preventivo je najpomemb-
nejših prvih sedem let otrokovega 
življenja. Treba si je vzeti čas, zlasti 
zvečer za pravljice, saj otrok skozi 
govorjeno besedo v svoji domišljiji 
vedno znova poustvarja pravljico. 
Lahko vsak dan pripovedujemo isto 
pravljico, pa bo s tem gradil svojo 
domišljijo, kar je osnovna podlaga 
za svobodno in kasneje abstraktno 
mišljenje, od česar je odvisen tudi 
razvoj vesti in odgovornosti v od-
rasli dobi. Znova bi poudarila tudi 
pomen dveh ur kakovostnega časa, 
preživetega z družino, saj takrat ot-
rok doživlja potrditvene občutke, 
psihični aparat pa se mu razvije 
tako, da dobi občutek varnosti in za-
upanja v svet, gradi socialno mrežo, 
rešuje konflikte na kreativen način. 
Zato si v Zavodu KRES zelo prizade-
vamo, da bi starše s tem seznanili 
še pred vpisom otroka v vrtec, saj se 
takrat gradijo osnovne poteze oseb-
nostnega razvoja. Otrok potrebuje 
jasen okvir oziroma mejo in znotraj 
tega je lahko svoboden.

ͰͰ Otroka, ki je zasvojen s tehnolo-
gijo, primerjate z narkomanom, ki je 
zasvojen s heroinom …

Zasvojenost s tehnologijo je ena-
ko močna ali celo močnejša kot he-
roinska. Če bi se naš otrok v peskov-
niku igral z iglo in heroinom, bi o 
tem obvestili vse pristojne osebe, do 
digitalne tehnologije pa smo strpni. 
Otroka »priklapljamo«, če ga želimo 
hitro pomiriti, kar nam sicer uspe, 
ampak tak otrok se nauči slediti zu-
nanjim dražljajem, ki ga nagrajujejo 
z ugodjem, namesto da bi delal, kar 
je prav. Stroka tako danes že jasno 
govori o škodljivih posledicah digi-
talne tehnologije na razvoj otroka.

ͰͰ Problem pa verjetno nastane, ker 
je tudi veliko odraslih odvisnih od 
sodobnih tehnologij. Kako pristopiti 
k takim posameznikom?

Vsekakor smo odrasli s svojim 
življenjem vzor otrokom. Zato je 
treba vzpostaviti družinsko kulturo 
uporabe novih tehnologij, neke vrste 

Otrokom in njihovim staršem na najrazličnejših delavnicah življenjskih veščin ponuja pot, ki 
vodi stran od ekranov. / Foto: Tina Dokl
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kažipot, pri katerem za vse družin-
ske člane veljajo enaka pravila.

ͰͰ V Centru za trajnostni razvoj po-
deželja Kranj s sodelavci vodite pro-
jekt Rane ekrana. Kaj so poglavitni 
poudarki tega projekta in kaj z njim 
želite doseči?

Projekt Rane ekrana smo prijavili, 
ker v Sloveniji še ni bilo jasno zastav-
ljenih programskih osnov, na podlagi 
katerih bi otroke, zasvojene z digital-
no tehnologijo, lahko obravnavali in 
jim omogočili reintegracijo. Sicer po 
novem obstaja tritedenski program 
Nacionalnega inštituta za javno 
zdravje, vendar z vso kritiko lahko 
rečem, da je to le obliž na rano. Mi 
smo pripravili programske osnove 
za zdravljenje digitalne zasvojenosti, 
zdaj pa je naš cilj v sodelovanju s šir-
šo skupnostjo najti objekt, v katerem 
bi uredili reintegracijski center po 
zgledu tovrstnega centra v Berlinu. 
Potrebo po takem centru nam je us-
pelo umestiti tudi v program regio-
nalnega razvoja Gorenjske.

ͰͰ Pravite, da ste zagovornica dolg-
časa in domišljije. Koliko je v sodob-
nem svetu sploh še prostora za to?

Med našim odraščanjem sta bili 
ti vrednoti samoumevni in še danes 
sta dobro zagotovilo za prihodnost 
v svetu, ki se zelo hitro spreminja. 
Šele ko nam je dolgčas, postanemo 
ustvarjalni. Ključna pri tem je volja, 
z voljo lahko dosežemo sanje. Danes 
prepoznavamo, da imajo otroci in 
mladostniki šibko voljo.

ͰͰ To, kar učite, sami tudi živite, med 
drugim ste bili med pobudniki usta-
novitve Rokodelskega centra DUO v 
Škofji Loki. Tudi vašo novo hišo od-
pirate druženju ob rokodelskih veš-
činah. Kaj vse poteka pri vas doma 
in kdo vse se druži pri vas?

Ob hiši na Breznici imamo v 
Škofji Loki tudi skupnostno njivo, s 
čimer odpiramo prostor za samo-
oskrbo, ohranjanje starih drevesnih 
sort in podobno. Gre za preprosto 
življenje, ki povezuje vse generacije 
in nas uči resničnih vrednot. V naši 

hiši poteka tudi rokodelska kolonija, 
na kateri se vsako leto ob kresu zbe-
rejo mojstri rokodelci in skupaj priž-

gemo notranji ogenj ustvarjalnosti. 
Tako lučko ima v sebi vsak otrok, le 
prižgati jo je treba.

ͰͰ Vse to kaže, da ste optimistični 
glede prihodnosti, pa čeprav bo v 
večji meri digitalna?

Tu bi citirala Manfreda Spitzerja: 
»Moj visoki cilj je, da otrokom zapus-
tim svet, ki je dragocen, vreden oh-
ranitve in tako vreden življenja, da 
se bodo kljub segrevanju Zemlje, sve-
tovni gospodarski krizi in številnim 
znanim izzivom sedanjega časa tudi 
sami odločili za to, da bodo imeli ot-
roke. Čutim potrebo, da delam za tak 
svet: da krepim skupnost, prihodnost, 
svobodo, skrb za ljudi in njihove de-
janske težave, da podpiram samode-
lujoče ravnanje kartičnih ljudi, ki ni-
majo predsodkov, ter da se zavzemam 
za tiste, ki tega še ne zmorejo, za naše 
otroke, oziroma tega ne zmorejo več, 
bolne in starejše. To so moje vrednote, 
za katere so mi bili kot otroku s svojim 
življenjem zgled moji starši; te vred-
note so mi 'vcepili' ter sem jih tako od-
nesel na svojo življenjsko pot.«

Dve uri kakovostno preživetega časa v družini na dan pomeni ustvarjanje plašča varnosti  
v puberteti, ko so otroci najbolj izpostavljeni zunanjim vplivom, poudarja Katka Žbogar.  
/ Foto: Tina Dokl

Za preventivo je 
najpomembnejših prvih 
sedem let otrokovega 
življenja. Treba si je 
vzeti čas, zlasti zvečer za 
pravljice, saj otrok skozi 
govorjeno besedo v svoji 
domišljiji vedno znova 
poustvarja pravljico. Lahko 
vsak dan pripovedujemo 
isto pravljico, pa bo s tem 
gradil svojo domišljijo, 
kar je osnovna podlaga 
za svobodno in kasneje 
abstraktno mišljenje, od 
česar je odvisen tudi razvoj 
vesti in odgovornosti v 
odrasli dobi.
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Križi iz Stare Loke

Ob arheoloških raziskavah okrog župne cerkve sv. Jurija v Stari Loki so leta 1954 
odkrili tudi tri bronaste križe.

Pogled na Staro Loko in današnjo cerkev sv. Jurija na razglednici iz leta 1939. Hrani Loški muzej.

Arheološka izkopavanja so iz-
vedli z namenom, da bi našli 
domnevno staroslovansko 

grobišče, saj se Stara Loka v virih 
omenja že leta 1074 kot sedež pražu-
pnije. Staroslovanskih grobov niso 
našli, odkrili pa so ostanke starejše 
arhitekture. Izkazalo se je, da gre za 
ostanke temeljev starološke župne 
cerkve, ki je bila v osnovi romanska 
s poznejšimi gotskimi in baročnimi 
prezidavami. To cerkev so leta 1863 

podrli in jo nadomestili z današnjo. 
Pri odkrivanju ostankov stare cerkve 
so prekopali več novoveških grobov, 
v katerih so bile odkrite različne de-
vocionalije, med njimi tudi trije križi.

Križ je eden izmed najstarejših 
človeških simbolov. Pojavlja se že 
od neolitika dalje v dekorativno-or-
namentalni in kultno-simbolni upo-
rabi. Srečujemo ga na megalitskih 
spomenikih, posodah in figuricah. 
Srečamo ga v Egiptu (ankh), kjer 
predstavlja hieroglifski ideogram 
– simbol prihodnjega večnega živ-
ljenja. Najdemo ga tudi na asirskih 
skulpturah, na spomenikih kretske 

in keltske umetnosti, kot tudi v afri-
ški, azijski in ameriški kulturi. Poleg 
kroga, kvadrata in središča je križ 
eden izmed štirih temeljnih sim-
bolov. V križu se združujeta nebo 
in zemlja. V njem se mešata čas in 
prostor. Križ je velika komunikacij-
ska pot, je simbol prehoda, posredni-
štva, povezanosti neba in zemlje. 
Znamenje križa je že od nekdaj zna-
menje življenja. V starih kulturah 
pomeni tudi menjavo dneva in noči 
in je zato znamenje svetlobe. V ori-
entalskih legendah je križ most ali 
lestev, po kateri človeške duše pleza-
jo proti bogu.

Jože Štukl
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Križ pa v zgodovini ni imel vedno 
pozitivne vloge. Križanje kot oblika 
smrtne kazni se pojavi pri Feniča-
nih. Ta mučilna naprava je bila sprva 
sestavljena iz pokončne gredi, ki so ji 
kasneje na vrhu oziroma proti vrhu 
dodali še prečno gred. Na dnu po-
končne gredi je bil pogosto majhen 
naslon za noge, na vrh gredi pa so 
pribili napisno ploščico z imenom in 
krivdo obsojenega. Križanje kot obli-
ko kaznovanja zločincev so prevzeli 
tudi Rimljani. Po rimskem pravu je 
križanje veljalo za sramotno obliko 
smrtne kazni, ki je bila namenjena 
upornim sužnjem, gusarjem in dru-
gim hudodelcem. Mučeniške smrti 
na križu je umrl tudi začetnik Kr-
ščanstva Jezus Kristus. Križ je s tem 
iz znaka ponižanja in smrti postal 
simbol vstajenja, slave in odrešenja, 
obenem pa tudi simbol krščanstva.

V prvih dveh stoletjih krščanstva 
je križ kot simbol vzbujal zelo moč-
ne negativne asociacije na mučilno 
orodje, zato so prvi kristjani kot svo-
je simbole raje upodabljali ribo, kruh, 
jagnje in dobrega pastirja, kot so naj-
pogosteje prikazovali Kristusa. Ka-
dar so upodabljali križ, so ga prikrili v 

drugih formah, kot so sidro, svastika, 
krog, grške črke (T, X, P) ipd. Šele po 
Konstantinu I. Velikem je prišlo do 
splošne uporabe križa. Ta se je uve-
ljavil kot najprepoznavnejši simbol 
krščanstva, ki je sčasoma postal tudi 
simbol cerkvene oblasti. Na zahodu 
se je najpogosteje pojavljal latinski 
križ z neenakima krakoma, na vzho-
du pa grški križ z enakima krakoma. 
Iz teh osnovnih variant so z različ-
nim formiranjem koncev krakov 
nastale številne oblike križev. Pro-
izvodnja križev se je sčasoma zelo 
razširila, zlati in z dragulji okrašeni 
križi so se nosili kot nakit, uporabljali 
so jih razne bratovščine in viteški re-
dovi, upodabljali so jih na grbih, okle-
pih, ščitih, zastavah, odlikovanjih, na 
cerkvenih in viteškoredovnih oblači-
lih. Cerkveni dostojanstveniki so ga 
in ga še vedno nosijo na prsih (pekto-
ral). Križci so bili najobičajnejši obe-
ski tudi med preprostim ljudstvom. 
Nosili so se kot zaščitni amulet, 
najpogosteje pa so bili izraz religio-
znosti ali spomin na božjo pot, kas-
neje pa tudi na prejeti zakrament. Kot 
obredni predmet se je križ uporabljal 
v liturgiji pri svetih mašah, procesijah 

in pogrebih. Križe tako srečamo na 
cerkvenih oltarjih, cerkvah, kupolah, 
zvonikih, pojavijo se tudi v arhitektu-
ri, npr. v tlorisih cerkva. Postavljali so 
jih na pokopališčih, sejmiščih, vaških 
mejah, na mejah mest, v križiščih in 
ob poteh …

Vsi trije križi iz Stare Loke so 
uliti iz brona in lepo ohranjeni. Nad 
križanim je v vseh treh primerih 
viden vrezan napis INRI. Pri enem 

izmed njih je spodnji del odlomljen, 
na zadnji strani pa se je v korozij-
ski plasti ohranil košček tkanine 
– platnene obleke, v kateri so pokoj-
nika oz. pokojnico položili k večne-
mu počitku. Vse tri križe v grobem 
časovno umeščamo v obdobje od 17. 
do 19. stoletja.

Križi, najdeni v grobovih okrog cerkve v Stari Loki; 17.–19. stoletje. Na enem izmed njih se je ohranil delček platna. Hrani Loški muzej.

Križi iz Stare Loke so 
bili odkriti v novoveških 
grobovih okrog cerkve sv. 
Jurija in sodijo v obdobje od 
17. do 19. stoletja.
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Čistilo skoraj šeststo občank in občanov
Res je bil prvi april, a ni prvoaprilska šala, da je bila čistilna akcija Očistimo Loko 
uspešna. Čistilo je največ občank in občanov doslej.

Spomladanska čistilna akcija 
Očistimo Loko je minulo soboto po-
tekala po Škofji Loki in njeni okolici. 
Organizatorka, Občina Škofja Loka, 
je akcijo pripravila v sodelovanju s 
krajevnimi skupnostmi, društvi, za-
vodi, izobraževalnimi ustanovami, 
seveda pa ni manjkalo prostovoljk in 
prostovoljcev. Kot ugotavljajo na ob-
čini, je največ odpadkov ob glavnih 
cestah in ob obvoznici. Med njimi je 
bilo največ pločevink, plastenk, pla-
stičnih ovitkov čokoladic in drugih 
prigrizkov. »Kot kaže, vozniki in vo-
znice smeti odvržejo skozi okno kar 
med vožnjo. Skrb vzbujajoče je, da 
je med pobranimi smetmi ogromno 
praznih pločevink piva,« so zapisali 
na spletni strani in dodali, da količi-
ne zbranih odpadkov kažejo na to, 
da je udeležencev vedno več, odpad-
kov pa vedno manj.

Udeleženke in udeleženci čis-
tilne akcije, čistilo jih je kar 580, so 
zbrali skupno več kot dve toni smeti, 
od tega 2080 kilogramov mešanih 
komunalnih odpadkov in 260 ki-
logramov embalaže. »Pobrala sem 
nekaj polnih vreč pločevink, našla 
sem eno staro žogo in kose železa,« 
je povedala Katja Dolinar iz Zminca, 
ki je čistila ob glavni cesti v Zmincu.

Eden od namenov akcije je dru-
ženje. Tri upokojene Škofjeločanke 
so bile na akciji izjemno dobro raz-
položene, čistile pa so okrog igrišč 
pri nekdanji vojašnici. Presenečene 
so bile, koliko je po tleh cigaretnih 
ogorkov. »Če kadiš, poskrbi za to, da 
ko cigareto ugasneš, ogorek daš v 
koš.«

Klara Mrak

Tri upokojene Škofjeločanke, ki so čistile v okolici nekdanje vojašnice, so bile zelo dobro 
razpoložene. / Foto: Primož Pičulin

V akciji so sodelovale tudi krajevne skupnosti, med mlajšimi udeleženkami je bila Katja 
Dolinar iz Zminca. / Foto: klara Mrak
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Priznanja za uspešno prenovo
V Dolenjskem muzeju so podelili priznanja za uspešno prenovo objektov 
kulturne dediščine ter kulturnih spomenikov, hiš, domačij, kmetij in cerkva za 
minulo leto, kar tri priznanja pa so si zaslužili Škofjeločani.

Konec marca so v Novem mestu podelili priznanja 
za uspešno prenovo objektov kulturne dediščine 
ter kulturnih spomenikov, hiš, domačij, kmetij in 

cerkva za minulo leto, ki jih podeljuje program Šole pre-
nove.

Programa Šola prenove je nastal v partnerstvu s Fa-
kulteto za arhitekturo Univerze v Ljubljani, Zavodom za 
varstvo kulturne dediščine Slovenije, Združenjem zgo-
dovinskih mest Slovenije, Srednjo gradbeno, geodetsko 
in okoljevarstveno šolo Ljubljana in Šolskim centrom 
Škofja Loka, tokrat pa so priznanja podelili drugič.

Za uspešno prenovo je nato 13 lastnikov prejelo pri-
znanja za prenovo kulturne dediščine za minulo letos, 
med njimi tudi trije iz Škofje Loke. Tako si je priznanje 
zaslužila hiša na Cesti talcev 5, po domače Gosarjeva 
hiša, kjer je tudi kemična čistilnica Arnol, lastnika pa 
sta Marija Peternelj in Tomaž Arnol. Prav tako si je pri-
znanje zaslužila hiša na Spodnjem trgu 11, po domače 
pri Žeblarju, kjer je sedaj hotel Impressio, lastnika hiše 
pa sta Emina in Blaž Hostnik. Med domačijami je nag-
rado prejela obnovljena domačija na naslovu Stara Loka 
150, po domače Mrušč, Ambrušč, katere lastnik je Janez 
Bergant.

Vsi uspešno prenovljeni objekti kulturne dediščine 
so predstavljeni tudi v monografiji Prenove, zgodbe o hi-
šah.

Priznanja bodo ponovno podeljena v prihodnjem 
letu, zato v Šoli prenove že sedaj vabijo k prijavi prime-
rov uspešno prenovljenih objektov kulturne dediščine, 
ki bodo s prenovami dodali svoj prispevek k ohranjanju 
slovenske arhitekturne dediščine in trajnostnemu pro-
storskemu razvoju.

Vilma Stanovnik

Hišo na Spodnjem trgu so prenavljali med letoma 2017 in 2020. / 
Foto: vilma stanovnik

Obveščamo vas, da je na spletni strani  
Občine Škofja Loka objavljen

RAZPIS ZA PODELITEV PRIZNANJ OBČINE  
ŠKOFJA LOKA ZA LETO 2023

Vsebina razpisa je na voljo na spletni strani Občine Škofja 
Loka, pod rubriko Razpisi, naročila, namere.

Številka: 012-0002/2022
Datum: 10. 3. 2023 Mag. Melita REBIČ, l.r. 
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OBČINA ŠKOFJA LOKA

Obveščamo vas, da je na spletni strani Občine 
Škofja Loka objavljen

JAVNI RAZPIS ZA DODELITEV POMOČI ZA  
RAZVOJ GOSPODARSTVA V OBČINI ŠKOFJA 

LOKA ZA LETO 2023

(kontakt: Katja Prevodnik, 04/ 51 12 323).

Vsebina javnega razpisa in razpisna dokumentacija sta na 
voljo na spletni strani Občine Škofja Loka www.skofjaloka.si 

pod rubriko Razpisi. Rok za prijavo je 15. maj 2023.

Datum: 11. 4. 2023
            Tine Radinja, župan

OBČINA ŠKOFJA LOKA
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Pomlad je tudi čas za prenove cest po zimi

Župan Tine Radinja in njegovi sodelavci imajo ob začetku pomladi polne roke 
dela. Obnovljen je most pri OMV-ju, obnavlja se tisti v Gostečah. Dogaja se veliko.

ͰͰ Pasijonski čas je, strnjeno dogajanje je bilo okrog cve-
tne nedelje in velike noči … Se bo pa v okviru Dnevov 
škofjeloškega pasijona dogajalo vse do 22. aprila. Orga-
nizatorji so tudi letos pripravili bogat program, ki seže 
tudi preko meja Slovenije.

Pasijonski dnevi so vsako leto zelo pestri, pripravljajo 
ga številni prostovoljci in prostovoljke pod okriljem Za-
voda 973 oziroma Občine Škofja Loka. Veseli me, da so 
tudi letošnji dogodki pokazali, da je zanimanje za pasi-
jon veliko, saj dogajanje pritegne mnogo obiskovalcev in 
obiskovalk. Tako ohranjamo pasijonsko kondicijo in go-
jimo velika pričakovanja do nove uprizoritve. Hvala prav 
vsem za ves trud.

ͰͰ Pred kratkim ste organizirali delavnico o drevesih na 
Mestnem trgu. Kakšni so načrti in kakšni so prvi odzivi 
občanov?

Všeč mi je, da projekt prenove Mestnega trga predvi-
deva več dreves in s tem še več zelenja na trgu. Na delav-
nici smo dali priložnost strokovnjakinjama, arboristki in 
krajinski arhitektki, ki sta predstavili stanje obstoječih 
dreves in možnosti v prihodnje. Ob prenovi bomo vseka-
kor varovali in zaščitili lipo, ki ji bomo izboljšali pogoje 
za rast. Strokovnjakinji pa sta predstavili tudi potenci-

alne scenarije za javorje, ki rastejo ob vodnjaku. Nare-
dili smo georadarske meritve, vemo, kje se nahaja kore-
ninski sistem, počakati pa moramo še na svežo oceno 
arboristke, ki jo lahko opravi šele ob začetku ozelenitve 
v maju oziroma juniju. Pokazala bo, kakšno je dejansko 
stanje vseh treh dreves in kakšni so najbolj smotrni na-
daljnji koraki. Nova zasaditev bo torej šla v smeri zasadi-
tve dodatnih ali novih dreves.

ͰͰ Sicer pa več o prenovi Mestnega trga najdemo na 
spletni strani naplacu.skofjaloka.si.

Omenjena spletna stran ponuja stičišče vsega, kar se 
dogaja na placu, tako ob prenovi kot tudi sicer. Je prilož-
nost za vse, ki delujejo v starem mestnem jedru, da se še 
dodatno predstavijo, povežejo, družijo ... Osnovni namen 
pa je, da so vse informacije pravočasne, natančne in ko-
rektne ter objavljene na enem mestu. Če bi se zgodilo, da 
nekdo določenih informacij slučajno ne bi našel, pa se 
mu porajajo vprašanja, je na voljo tudi spletni naslov pre-
nova@skofjaloka.si. Pri projektu zasledujemo cilj Plac = 
za vse. Na prenovljeni Mestni trg moramo biti po konča-
ni investiciji ponosni tako tisti, ki tu živimo in delamo, 
kot ostale Ločanke in Ločani.

ͰͰ Ste pa organizirali tudi javno razpravo na temo »Traj-
nostna parkirna politika, priprava nacionalnih smernic, 
strokovnih podlag in nacionalne parkirne platforme«. 
Kakšna je bila udeležba in kakšni so bili predlogi?

Veseli smo, da smo bili izbrani kot ena od dveh občin 
pilotnega projekta novih parkirnih politik. Verjamemo, 
da mora dobra parkirna politika tako v mestu kot v va-
seh spodbujati trajnostne oblike premikanja in da je tudi 
mirujoči promet del načrtovanja in strategij, kam bomo 
šli, kje bomo kupovali, kakšne razdalje lahko premaga-
mo peš, kdaj se bomo raje odločili za kolo, kdaj uporabili 
javni prevoz, kako bomo prestopali med avtomobilom 
in javnim prevozom. Seveda pa trajnostna parkirna po-
litika vključuje tudi parkiranje na zasebnih površinah. 
Treba je razmisliti, kaj bomo s parkiranjem in polnilni-
cami v večstanovanjskih soseskah, kako bomo usmer-
jali to količino pločevine, ki še vedno raste, da bo to neki 
vzdržen sistem tako za občino kot za vse, ki nas obiščejo. 
Prostor je dragocen in z njim moramo tako tudi ravnati. 
Na razpravi nas je bilo kar nekaj, ki smo predstavili de-
janske težave, s katerimi se moramo v okviru trajnostne 
parkirne politike ukvarjati.

Klara Mrak

Loški župan Tine Radinja / Foto: Gorazd kavčič
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ͰͰ Na prihodnji seji, v torek, 18. apri-
la, boste obravnavali predlog odloka 
o spremembah in dopolnitvah Od-
loka o programu opremljanja stavb-
nih zemljišč za Odlok o občinskem 
podrobnem prostorskem načrtu 
»Livada Žovšče«. Kako je trenutno z 
deli na tem območju?

Dela gradnje komunalne opreme 
na Livadi Žovšče potekajo z mini-
malno zamudo, tako da računam, da 
bo do poletja zaključena investicija v 
izgradnjo komunalne infrastruktu-
re. S tem se bo zasebnim investitor-
jem omogočilo, da začnejo gradnjo 
hiš. Po desetletju sem res vesel, da 
smo prišli do realizacije tega projek-
ta, tudi zaradi dobrega sodelovanja 
in odprtih pogovorov. Na omenjeni 
občinski seji pa bomo uredili še for-
malne podrobnosti, ki so potrebne 
za izdajo gradbenih dovoljenj.

ͰͰ Tradicionalno je začetek pomladi 
čas čistilnih akcij, tudi po gorenj-
skih občinah. Kako uspešna je bila 
loška spomladanska čistilna akcija? 
Prestavljena je bila za en teden, kar 
se je izkazalo za dobro odločitev.

Ja, na začetku je precej slabo 
kazalo tudi za prvo aprilsko soboto, 
vendar se je odločitev dejansko iz-
kazala za pravilno. Moram reči, da 
je bila letos udeležba zelo visoka. 
Analiza kaže, da je vedno več udele-
žencev in vedno manj odpadkov, kar 
je seveda tudi naš cilj. Petsto osem-
deset prostovoljk in prostovoljcev je 
zbralo 2340 kilogramov smeti. Veli-
ka hvala prav vsem, ki so se udeležili 
čistilne akcije in očistili okolje, da je 
naša Loka še lepša.

ͰͰ Javno podjetje (JP) Komuna-
la Škofja Loka ponovno organizira 
brezplačno poskusno zbiranje ze-
lenega odreza v občini Škofja Loka. 
Odvoz odreza se izvaja vsak torek 
v aprilu po predhodnem dogovoru. 
Kakšen je odziv občanov?

Prvi torek je bilo toliko naročil, 
da še tako pridni sodelavci JP Ko-
munala Škofja Loka niso mogli vse-
ga odpeljati na odlagališče, tako da 

so zeleni odrez odvažali še v sredo. 
Tudi za prihodnje torke se naročila 
vrstijo, kar pomeni, da lahko že zdaj 
akcijo ocenjujemo za uspešno. Tovr-
stne potrebe pri občankah in obča-
nih so, zato velja projekt nadaljevati 
in še nadgrajevati.

ͰͰ JP Komunala Škofja Loka v so-
delovanju z medobčinskimi inšpek-
torji začenja redne kontrole vsebine 
zabojnikov za odpadke. Izvajale se 
bodo ob naključnih terminih in na 
naključnih lokacijah. Ljudje še vedno 
ne ločujejo odpadkov tako, kot bi bilo 
treba, kakšne informacije imate?

Nepravilnega ločevanja odpad-
kov je ogromno, zato morajo biti tudi 
kontrole bolj pogoste. V črni zaboj-
nik pogosto odlagamo stvari, ki tja 
nikakor ne sodijo. Tudi embalaža je 
velikokrat neprimerno zbrana, kar 
zmanjšuje možnost reciklaže in po-
večuje stroške za vse, tako da imajo 
nadzorniki kar precej dela s tem. Na 
tem področju smo naredili korake 
naprej, že zdaj lahko vsak občan in 
občanka na spletni strani JP Komu-
nala Škofja Loka preveri Abecednik 
odpadkov, bo pa treba izvajati še več 
komunikacije, dodatno ozaveščati, 
potrebna bo tudi kakšna kazen. Če 
bomo odpadke ustrezno ločevali, bo 
to za vse nas ceneje, naše življenjsko 
okolje pa bo kakovostnejše.

ͰͰ Prenovljen je most pri OMV-ju. 
Nekaj zastojev je bilo, ampak ne huj-
šega. Kaj je bilo treba obnoviti?

Dela so potekala ob koncih te-
dna, ker je takrat manj prometa in 
se ljudem večinoma ne mudi tako 
zelo. Šlo je za preplastitev držav-
ne ceste na mestih, kjer je bila res 
dotrajana. Ob tem se je izvedla pre-
nova robnika pločnika, kjer je bilo 
to potrebno. Nekoč, upam, pride na 
vrsto še začasno krožišče na Sta-
rem dvoru, ki je sicer funkcionalno, 
res pa ni lepo urejeno.

ͰͰ Kako je z obnovo mostu na Goste-
čah?

Obnova se je že začela. Takoj smo 
naročili ograjo, vendar je bilo treba 
nekaj dni počakati na izdelavo. Ra-
čunamo, da bo obnova ograje in dela 
cestišča končana najkasneje v roku 
enega meseca, verjetno pa že prej.

ͰͰ V tem mesecu in tudi maja se 
obeta nekaj delnih zapor cest, v mis-
lih imam ceste na Suhi, na Poljanski 
cesti, na Luši. Kaj boste obnavljali?

Res je, obnavljali bomo omenjene 
odseke in še mnoge druge. Pomlad 
je čas, ko se med drugim odpravljajo 
zimske poškodbe na cestah, tako da 
se v tem času že začenjajo izvajati 
številni projekti po krajevnih sku-
pnostih. Pestro je, tako za izvajalce 
kot za sodelavke in sodelavce na ob-
čini, seveda pa dela občutijo tudi ob-
čanke in občani. Večinoma bo šlo za 
delne zapore, razen v času, ko bomo 
posamezne odseke asfaltirali. Če že-
limo imeti urejene ceste, bo potrebne 
nekaj strpnosti.

Na Mestnem trgu je potekala delavnica o drevesih, ki jih projekt prenove trga predvideva še 
več, kot jih je bilo do sedaj. / Foto: Gorazd kavčič
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V raznolikosti nas združujejo tudi filmi
To je ob odprtju Meseca evropskega filma poudaril loški župan Tine Radinja, tudi 
mladi pa so se razveselili španskih, francoskih in nemških filmov, ki si jih lahko 
ogledujemo brezplačno.

S slavnostnim odprtjem v So-
kolskem domu se je v okviru 
letošnjega Meseca evropskega 

filma zadnji torek v marcu začel te-
den španskega filma.

»Na pobudo dijaške skupnosti 
smo že jeseni začeli razmišljati, kako 
bi v Škofjo Loko pripeljali evropske 
filme. Na naši šoli se dijaki učijo tudi 
špansko, nemško in francosko. Ve-
seli smo, da lahko s pomočjo medija, 
ki je dijakom zelo blizu, v tem mese-
cu prikažemo življenje in zgodovino 
v različnih državah. Želim si, da bi si 
vse filme, ki bodo predvajani v tem 
mesecu, ogledalo čim več dijakov 
in tudi vseh drugih,« je ob odprtju 
španskega tedna povedal ravnatelj 
Gimnazije Škofja Loka Jože Bogataj.

Od španskega do evropskega 
meseca

Dijak četrtega letnika Gimnazije 
Škofja Loka in eden od pobudnikov 
tedna španskega filma David Šuštar 
je pojasnil, da so si dijaki najprej že-
leli pripraviti teden španskega jezi-
ka, njihova ideja pa je nato prerasla 
v projekt Meseca evropskega filma.

Mesec evropskega filma je odprl 
loški župan Tine Radinja in povedal, 
da mesec evropskega filma prinaša 
možnost, da se preselimo v kakšno 
drugo evropsko državo in skozi kul-
turo opazujemo svet. »V Škofji Loki 
smo gostili že različne evropske 
filmske produkcije, ob tem pa lahko 
rečemo, da naša skupnost ni zgolj 
ekonomski projekt, ampak v mar-
sičem tudi kulturni projekt. Filmi, 

glasba, popularna kultura so tisto, 
kar nas združuje, in v raznolikosti 
Evrope lahko najdemo bogastvo, ki 
ga prepoznamo kot evropske vred-
note,« je poudaril župan Tine Radinja.

Prav tako je zbrane pozdravil 
namestnik veleposlanika kraljevi-
ne Španije Martín Remón Miranzo, 
po zaslugi španskega veleposlani-
štva v Sloveniji pa so si zbrani nato 

lahko premierno ogledali zanimiv 
film Zadnji s Filipinov. Sledila sta še 
španska filma Vzporedni materi in 
Dobri šef.

Danes prvi nemški film
Francoski teden je postregel s 

filmoma 100 kilogramov do zvezd in 
Kolonija: Mularija, nemški filmski te-
den pa se bo danes začel z odprtjem, 
ki bo ob 18. uri v Sokolskem domu. Ob 
18.30 bo v Kinu Sora film Štirje kra-
lji, jutri ob 19. uri pa je na sporedu še 
film 24 tednov. Vsi filmi so predvaja-
ni s slovenskimi podnapisi, vstop pa 
je prost. Ogled filmov omogočajo Ob-
čina Škofja Loka, Zavod 973, Gimna-
zija Škofja Loka, Kino Sora, Sokolski 
dom Škofja Loka, Veleposlaništvo 
Kraljevine Španije, Francoski inšti-
tut v Sloveniji in Goethe-Institut.

Ravnatelj Gimnazije Škofja Loka Jože Bogataj si želi, da bi bile vse filmske predstave čim 
bolje obiskane. / Foto: vilma stanovnik

Filmi, glasba, popularna 
kultura so tisto, kar nas 
združuje, in v raznolikosti 
Evrope lahko najdemo 
bogastvo, ki ga prepoznamo 
kot evropske vrednote.

Vilma Stanovnik
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Volilni zbor Muzejskega društva Škofja Loka

Za drugi mandat na mestu predsednice društva je bila soglasno izvoljena Helena 
Janežič. Eden od osrednjih dogodkov leta bo Znanstveni posvet Škofja Loka 
1050.

V Galeriji Franceta Miheliča v 
škofjeloški Kašči je na zad-
nji marčevski četrtek potekal 

zbor članov Muzejskega društva Ško-
fja Loka, ki je bil tokrat tudi volilni. Po 
tem, ko so se članice in člani z minuto 
molka poklonili spominu na častnega 
člana dr. Franceta Štukla, ki je umrl 
lani novembra, sta za uvod v večer 
Helena Janežič in Aleksander Igličar 
predstavila novo knjigo ddr. Marije 
Stanonik z naslovom Zlato in biseri 
iz srebrne dežele pod Južnim križem. 
S tem so se simbolno poklonili še 
enemu častnemu članu Muzejskega 
društva Škofja Loka dr. Tinetu Debelja-
ku ob 120. obletnici njegovega rojstva.

V uradnem delu zbora članov so 
bili soglasno potrjeni predlogi poro-
čil o delu društva v preteklem letu, 
po predstavitvi predloga pa soglasno 
potrjena tudi sprememba društvenih 
pravil, natančneje 28. člena, po kate-
rem je mandat predsednika in članov 
izvršnega odbora z dosedanjih treh 
let podaljšan na pet let z možnostjo 
ponovne izvolitve. Sledil je volilni del 
zbora članov. Po predstavitvi kan-

didatke je bila za svoj drugi mandat 
na mestu predsednice društva za 
obdobje 2023–2028 soglasno izvolje-
na Helena Janežič. Na predlog izvr-
šnega odbora so bile nato za obdobje 
2023–2028 izvoljeni članice in člani 
izvršnega odbora: Milena Alič, Am-
brož Demšar, Mojca Ferle, Aleksander 
Igličar, Blaž Karlin, Štefan Kržišnik, 
Elizabeta Eržen Podlipnik, Jernej 
Tavčar in Jože Štukl. Poleg izvoljenih 
so v izvršni odbor društva po polo-
žaju imenovani tudi Judita Šega kot 
predstavnica Zgodovinskega arhiva 
Ljubljana, Enota Škofja Loka, Marija 
Lebar kot urednica domoznanskega 
zbornika Loški razgledi in Saša Na-
bergoj kot direktorica Loškega muze-
ja Škofja Loka.

Kot je ob novem mandatu na čelu 
Muzejskega društva Škofja Loka po-

vedala Helena Janežič, bodo tudi 
v prihodnjih letih nadaljevali delo 
predhodnikov. »Zavedamo se, da 
stojimo na ramenih velikanov, ki so 
pred nami že orali ledino,« je pou-
darila. Eden od osrednjih dogodkov 
leta bo prvega junija. Pripravljajo 
znanstveni posvet Škofja Loka 1050 
ob 1050-letnici loškega gospostva, 
posvečen dr. Pavletu Blazniku ob 
120. obletnici rojstva. Predstavitev 
69. izdaje Loških razgledov pa bo 21. 
junija. Kot poudarja Janežičeva, gre 
za zbornik z najdaljšo neprekinjeno 
tradicijo izhajanja na Slovenskem. 
»Radi jim rečemo loška enciklopedi-
ja, saj prinašajo mnogo vedenj, znanj, 
z različnih področij, ki se navezujejo 
na ozemlje nekdanjega loškega gos-
postva. V to, da zbornik izide, vložimo 
veliko truda.«

Članice in člani so se soglasno odločili, da predsednica Muzejskega društva Škofja Loka 
ostaja Helena Janežič. / Foto: Primož Pičulin

Zavedamo se, da stojimo na 
ramenih velikanov, ki so 
pred nami že orali ledino, je 
ob ponovni izvolitvi na čelo 
Muzejskega društva Škofja 
Loka povedala predsednica 
Helena Janežič.

Klara Mrak
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Miha Ješe odslej na čelu loških upokojencev
Na zadnjem zboru članov društva upokojencev je Miro Duić, ki je bil predsednik 
šestnajst let, vodenje predal Mihi Ješetu. Med izzivi je selitev v nove prostore.

Ob koncu marca je potekal zbor članov Društva 
upokojencev Škofja Loka. Izglasovali so razrešni-
co dotedanjemu vodstvu s predsednikom Mirom 

Duićem na čelu. Na volitvah so izvolili novega predsedni-
ka Miho Ješeta in člane upravnega odbora. Med glavni-
mi izzivi štiriletnega mandata napoveduje selitev v nove 
prostore, skrb za kvaliteto življenja starejših v občini, 
reševanje stanovanjskih problemov starejših, računal-
niško opismenjevanje večine starejših in široko sodelo-
vanje s starejšimi v Sloveniji in drugih državah. Društvo 
se je nekaterim posameznikom zahvalilo za dosedanje 
delo s priznanji, Miru Duiću pa so podelili naslov častne-
ga člana.

Klara Mrak

Novi predsednik Društva upokojencev Škofja Loka Miha Ješe 
/ Foto: klara Mrak
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JAN GORŠE
Lista Prijatelji Loke

Škofja Loka je res čudovita. Mestna, vendar podežel-
ska. Na Gorenjskem, vendar blizu Ljubljane. Z imenitno 
kuliso hribovij. Žal se morajo mladi, ko se postavljajo na 
lastne noge, vse prepogosto posloviti od tega očarljivega 
domačega kraja. Te prednosti kraja so skupaj s pomanjka-
njem stanovanj potisnile cene nakupa in najema loških 
nepremičnin v nebo. Nemalokrat celo presežejo tiste iz 
Ljubljane. Farsičnih četrt milijona za stanovanje in pol 
milijona za hišo je povsem nedostopno za večino mladih, 
tudi če bi se za trideset let zaobljubili banki. Tudi pri naje-
mu ni nič bolje, saj so najemnine za malo večje družinsko 
stanovanje lahko oderuških tisoč in več evrov.

V kratkem naj bi se v Loki postavilo več stanovanj-
skih naselij. Na žalost bodo v veliki večini to zasebni 
projekti, kar za sabo povleče pretirano varčevanje pri 
gradnji. Tega ne občutijo le stanovalci, ampak celotna 
skupnost. Grda arhitektura kazi videz mesta, drevesa, ki 
spominjajo na zobotrebce, in diskontna igrala zadostijo 
predpisom, ne nudijo pa sence oziroma otroške zabave. 
To vse in še kaj so posledice vlaganj v gradnjo za lasten 
žep, in ne družbeno dobro. Tudi kupci so prevečkrat zgolj 
vlagatelji in stanovanja, ki bi bila lahko dom mladi dru-
žini, samevajo.

Doseg občinskih (javnih) stanovanj pa je mnogo večji 
kot le za reševanje socialnih stisk najrevnejših občanov. 
Pogodbe za nedoločen čas za dolgoročno zanesljivost. 
Stroškovne, a neprofitne najemnine za finančno sta-
bilnost. Raznolikost najemnikov za medgeneracijsko, 
medrazredno in medkulturno razumevanje ter zaupa-
nje. Mladi, ki ostanejo in se celo priseljujejo v kraj, s či-
mer ta postane bolj konkurenčen ter uspešen. Prednosti 
je toliko, da se o tem pišejo cele knjige.

Na Dunaju so gradnjo javnih stanovanj začeli že pred 
dobrim stoletjem. Danes v njih biva več kot 60 odstotkov 
prebivalcev. Škofja Loka v proračunu vsako leto zagotovi 
nezanemarljivih 600.000 evrov za nakup stanovanj, a to 
ne zadosti niti vsem obstoječim prošnjam. Kakšne so re-
šitve? Občinska gradnja namesto odkupa? Stanovanjski 
sklad Republike Slovenije? Kaj tretjega? Kot Ločan, sve-
tnik in član odbora za stanovanja se bom v naslednjih 
letih trudil, da se Dunaju čim bolj približamo, čeprav ga 
verjetno nikoli ne bomo ujeli.

GAŠPER DOLJAK
Levica

V Občini Škofja Loka se že nekaj časa srečujemo s 
problematiko stanovanjskega trga. Mladi in družine se 
soočajo s pomanjkanjem primernih stanovanj, cene ne-
premičnin pa so za večino previsoke. Poleg tega je na 
trgu veliko nepremičnin v lasti investitorjev, ki jih odda-
jajo po visokih cenah, kar je dodatna ovira za tiste, ki si 
želijo svoje stanovanje ali hišo.

Eden od načinov za reševanje te problematike je ob-
činski stanovanjski sklad, ki ga je občina ustanovila že 
leta 1994. Sklad omogoča občini, da pridobi stanovanja 
in hiše, ki jih nato oddaja po dostopnejših cenah. Poleg 
tega sklad zagotavlja tudi socialna stanovanja za najbolj 
ogrožene skupine.

Ena od glavnih prednosti stanovanjskih skladov je v 
tem, da se ne ukvarjajo s pridobivanjem dobička, temveč z 
zadovoljevanjem bivalnih potreb ljudi. To pomeni, da lahko 
ti skladi ponudijo stanovanja po ceni, ki je dostopna tudi 
tistim, ki si sicer ne bi mogli privoščiti stanovanja na trgu.

Poleg tega stanovanjski skladi omogočajo tudi dolgo-
ročno rešitev stanovanjskega problema. Namesto da bi se 
ljudje morali vsako leto soočati s previsokimi najemnina-
mi, lahko stanovanjski sklad ponudi dolgoročni najem sta-
novanja, ki zagotavlja stabilnost in varnost bivanja, hkrati 
pa močno spodbudi tudi trajnostni razvoj. To pomeni, da se 
pri gradnji novih stanovanj upoštevajo okoljski vidiki.

Stanovanjski skladi spodbujajo tudi socialno razno-
likost bivanja, saj omogočajo mešanje ljudi z različnih 
socialnih in ekonomskih ozadij, kar vodi k boljšemu ra-
zumevanju in sprejemanju drugačnosti ter krepitvi soci-
alnega tkiva v skupnosti.

V Levici menimo, da je za delovanje tovrstnih skla-
dov izjemno pomembno vključevanje ljudi v proces od-
ločanja in upravljanja. To pomeni, da imajo najemniki 
možnost sodelovanja pri upravljanju stanovanjskih 
skladov in pri sprejemanju odločitev, ki se tičejo njiho-
vega bivanja. Stanovanjski sklad mora prav tako biti del 
javne občinske infrastrukture, saj njegov namen ne sme 
biti ustvarjanje profita.

V sodelovanju z občino se bomo zavzeli za moder-
nizacijo stanovanjskega sklada iz leta 1994, predvsem s 
poudarki na neprofitni najemni dejavnosti ter dolgoročni 
gradnji lastnih nepremičnin.
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Naše kapacitete:
• 4 x Stroj za vodni odrez 4 x 2 metra

• 1 x Plamenski/Plazemski odrez 6 x 2 metra

• Varjenje

• Laser za razrez cevi

• 10 x Rezkanje (NC ali CNC, tudi 5-osno) do 20ton (4 x 2,5 x 1,5 m)

• 10 x Struženje (Klasične stružnice ali CNC) do 5 ton teže,  
6 m dolžine in premera 600mm

• Obnova strojev (tudi stroji za tlačni liv aluminija)

• Izdelava posebnih strojev/naprav po željah kupcev

• Hidravlični cilindri

• Izdelava in servis hidravličnih cevi

• Zastopstva: GATES, PONAR, CEJN
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Crngrobski pasijonski cikel

V galeriji C’ngrobsk turn v drugem nadstropju mogočnega zvonika cerkve 
Marijinega oznanjenja v Crngrobu je bilo po maši na istoimenski praznik 
25. marca odprtje likovne razstave Crngrobski pasijonski cikel.

Razstava, ki spada med do-
godke Dnevov Škofjeloškega 
pasijona, je nastala v organi-

zaciji Župnijskega zavoda sv. Jurija 
Stara Loka in Župnije Stara Loka v 
sodelovanju z Javnim zavodom 973 
in Občino Škofja Loka.

V marcu so v Stari Loki potekale 
tri postne likovne delavnice, name-
njene upodabljanju prizorov pasi-
jonskih podob s crngrobske fasade 
iz druge polovice 14. stoletja. Men-
torica ljubiteljskim ustvarjalcem je 
bila akademska slikarka Agata Pa-
vlovec. Kot je povedala v nagovoru 
obiskovalcem na odprtju razstave, 
so ustvarjalci slikali kopije fresk, a 
hkrati vanje vtisnili tudi del sebe. 
Zahodno fasado Marijinega svetiš-
ča v Crngrobu, h kateri je v 19. sto-

letju škofjeloški gradbenik Janez 
Krstnik Molinaro prizidal novogot-
sko vhodno lopo, krasijo upodobitve 
pasijonskega cikla, ki so ostanek pr-
votne manjše cerkve. Naslikane so 
pod močnim vplivom italijanskega 
slikarja Giotta, ki je umrl nekaj de-
setletij prej. Slike so najstarejši pri-
mer furlansko-kranjsko-koroškega 
slikarskega kroga. Avtor poimensko 
ni znan, zato ga umetnostnozgo-

dovinska stroka imenuje Mojster 
crngrobske fasade. Svoja dela je 
predstavilo dvanajst udeležencev: 
Marta Čuk, Ana Frelih, Urška Flor-
jančič, Franc Hafner, Irena Hrvatin, 
Minča Komovec, Štefka Krmelj, Mija 
Naglič, Dorica Prevc, Stana Rovtar, 
Marta Satler in Marija Šmid. Vsak si 
je izbral po enega izmed motivov s 
fasade in na papir v tempera tehni-
ki naslikal repliko. Prizori crngrob-
skega pasijonskega cikla so različ-
no ohranjeni, saj jih je močno načel 
zob časa. Pri dodajanju elementov, 
ki na freskah niso več vidni, so si 
pomagali z opisi umetnostnih zgo-
dovinarjev dr. Janeza Veiderja in dr. 
Franceta Steleta. Oba sta freske pred 
desetletji videla v precej boljšem 
stanju, kot so danes. Razstava bo za 
ogled odprta vse do začetka maja 
ob nedeljah med 15. in 17. uro ali po 
predhodnem dogovoru s koordina-
torico Urško Florjančič (031 261 813, 
urska.florjancic@telemach.net).

Jure Ferlan

Ustvarjalke in ustvarjalec z mentorico Agato Pavlovec (peta z leve) / Foto: Jure Ferlan

Mentorica ljubiteljskim 
ustvarjalcem je bila 
akademska slikarka Agata 
Pavlovec. Kot je povedala 
v nagovoru obiskovalcem 
na odprtju razstave, so 
ustvarjalci slikali kopije 
fresk, a hkrati vanje vtisnili 
tudi del sebe.

Kopija prizora Jezus nese križ avtorice Irene 
Hrvatin / Foto: Jure Ferlan
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Na poti v deželo sporočil
V Galeriji Ivana Groharja je na ogled razstava del prejemnice Groharjeve 
štipendije za leto 2021 Nataše Šušteršič Plotajs z naslovom Krog ali kako  
zveni plosk ene roke.

Prvi pomladni razstavni termin 
v Galeriji Ivana Groharja je, 
kot pravkar prebrano v podna-

slovu, namenjen razstavi del Nataše 
Šušteršič Plotajs, ki je pred letom po 
izboru društvenih kolegic in kolegov 
iz Združenja umetnikov Škofja Loka 
prejela Groharjevo štipendijo za leto 
2021. Na vprašanje, kaj šteje, štipen-
dija sama ali razstavni termin, ki 
sodi k njej, avtorica odgovarja: »Šteje 
oboje. Da se lahko predstavim v vo-
dilni galeriji v okolju, kjer sem odraš-
čala in me je na neki način usmerilo 
k likovnemu; seveda pa je Groharje-
va štipendija tudi priznanje kolegov 
iz društva, česar sem še posebej ve-
sela. Mislim, da je tudi referenca za 
moje delo v prihodnje.«

Oblikovalka vizualnih komuni-
kacij Nataša Šušteršič Plotajs je sa-
mostojna ustvarjalka na področju 
kulture, katere polje ustvarjalnega 
delovanja je zelo obsežno, saj že 
vrsto let sodeluje pri raznovrstnih 
projektih na širokem področju vi-
dnih sporočil. Kot zapiše kustos 
Loškega muzeja Boštjan Soklič, 
umetnica pri svojem delu izhaja iz 
slikarstva, ki ga prepleta s tipograf-
skimi elementi. »Njena priljubljena 
izrazna tehnika je akvarel – tehnika 
živih barv, subtilnih prelivov in be-
lih premolkov,« še doda; da je v nje-
nem oblikovalskem opusu močno 
prisotna izkušnja slikarstva. »Priču-
joča razstava Nataše Šušteršič Plo-
tajs ponuja gledalcu selektiven izbor 
njenih najljubših oblikovalskih pro-
jektov in akcij (zaključenih in tistih, 

ki še trajajo) s področij kompleksnih 
vizualnih komunikacij, ilustracij, 
keramike, celostnih podob in plaka-
tov.«

Z vpogledom v tematike, ki jih 
obravnava v svojem ustvarjalnem 
delovanju, avtorici lahko pripišemo 
še eno kvaliteto – aktualnost v času. 
V ospredju ustvarjalkinega zanima-
nja so namreč tudi družbeno anga-
žirane, sociološke teme, ki se ciljno 
ukvarjajo s človekom in njegovim 
odnosom do sveta. Prav slednje nas 
spodbudijo k prvim razmišljanjem, 
ko stopimo v galerijo.

V prvem prostoru galerije nas 
tako objamejo tiski velikega for-
mata. Tri slike – plakati Voda, Zrak 
in Človek, ki zamenjuje ogenj, ter v 

drugi sobi še Zemlja. Misli, ki so za-
pisane v teh slikah, govorijo o tem, 
da ima družba, neka skupnost pred-
nost pred individualnim, in nas uči-
jo odgovornosti do družbe. »Rdeča 
nit moje strokovne poti oblikovalke 
vizualnih komunikacij je neke vrste 
ekološko sporočilo v širšem smislu, 
ne zgolj kar se tiče ravnanja z od-
padki in odnosa do narave, ampak 
tudi kot širši družbeni nagovor,« po-
udarja ustvarjalka, ki sporočila, tako 
imenovane koane, gledalcu posredu-
je skozi vizualno komunikacijo in ga 
s tem tudi spodbuja k razmišljanju. 
V drugem prostoru so na ogled tudi 
originalne ilustracije, ki so osnova 
za vse omenjene štiri povečave. Na-
taša Šušteršič Plotajs pa predstavlja 

Nataša Šušteršič Plotajs predstavlja dela iz širokega razpona svojega ustvarjalnega 
delovanja. / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič
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LJUBLJANA: Cankarjeva c. 7   •   MEDVODE: Medvoška c. 3  

Sončna očala Guess mod. GU7503 in GU00045
* organska stekla 1.5, dioptrije do 4Dprt / 2Cyl premera 
65mm + 85% zatemnitev (siva, rjava, sivo-zelena) z UV 
zaščito + etui.  Popusti se ne seštevajo! Akcija traja od 
01. 04. 2023 do razprodaje zalog.

Sončna očala z dioptrijo
Od 129,00 €

pa tudi 25 ilustracij v malem formatu, ki so nastajale v 
zadnjih treh letih in so mnoge izmed njih povezane tudi 
z različnimi stanji v času epidemije.

Ustvarjalka predstavlja tudi presek svojega obliko-
valskega dela, predvsem so to fragmenti, ki še niso bili 
pokazani oziroma so ji najljubši. Recimo z ilustracijo 
poslikana oziroma grafično opremljena škatla za Alpi-
nine čevlje izpred tridesetih let, tu je nekaj embalažnih 
enot likovnih rešitev za vitamine in minerale, ki so jih 
izdelovali v Krki, še vedno pa je v uporabi znak Biodar 
za označevanje ekoloških izdelkov, ki ga uporabljajo pri 
Zvezi ekoloških kmetov Slovenije, nekaj posebnega pa je 
vsekakor tudi podoba bohinjskega planšarja, ki se je zelo 
dobro prijel. Nastal je leta 1996 in ga še danes srečamo na 
mlečnih izdelkih Bohinjske sirarne. Na ogled je še nekaj 
tiskovin, kot so katalogi in likovna oprema zbirke pesmi, 
ki jih je oblikovala za moža, slikarja Silvestra Plotajsa Si-
coeja.

V prvem prostoru pa nas presenetijo še izdelki av-
torske keramike. »Delam na več področjih naenkrat in 
na neki način je vse, kar počnem, povezano med seboj, 
naj bodo prej omenjene originalne ilustracije, moja raz-
mišljanja pri oblikovanju za naročnika ali pa tu prisotna 
keramika.« Od tod tudi prvi del naslova razstave Krog – 
vse je povezano med sabo. V Galeriji Ivana Groharja do 
sredine maja.

Predstavljala sta škofjeloško glasbeno šolo
Na 47. Srečanju glasbenih šol Gorenjske in zamejstva se je predstavila tudi 
Glasbena šola Škofja Loka.

Igor Kavčič

Srečanje Gorenjskih glasbenih šol in zamejstva je 
tokrat potekalo v Kranju, kjer so poleg učencev do-
mače šole nastopili še učenci sedmih glasbenih 

šol: iz Škofje Loke, Tržiča, Radovljice, z Jesenic, šole To-
maž Holmar iz Furlanije - Julijske krajine v Italiji, Sloven-
ske glasbene šole Dežele Koroške iz sosednje Avstrije, in 
zasebnega Glasbenega centra Do re mi z Bleda.

Polna dvorana je tako prisluhnila bogatemu naboru 
glasbenih točk, z odra je valovilo morje zvokov različnih 
instrumentov in glasbenih zvrsti. Igrali so tako klasike kot 
skladbe sodobnih avtorjev. Iz Glasbene šole Škofja Loka sta 
se predstavila na klavirju Jošt Vidergar s skladbo Nocturno 
v cis-molu št. 20, op. Posth, Frederica Chopina in klarinetist-
ka Elizabeta Švab s skladbo Klarinetango Petra Tovornika.

Jošt Vidergar se je predstavil s skladbo Nocturno Frederica Chopina. 
/ Foto: Foto Boni
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Duševno zdravje je treba negovati
Na občinskem otroškem parlamentu so minuli četrtek v Sokolskem domu pod 
okriljem Društva prijateljev mladine Škofja Loka učenci vseh štirih osnovnih 
šol v občini predstavili dosedanje ugotovitve na letošnjo temo Duševno zdravje 
otrok in mladih ter jih nadgradili s skupnim delom.

Organizacijo letošnjega občin-
skega otroškega parlamenta 
je prevzela OŠ Ivana Grohar-

ja, izvedbo pa je omogočila Občina 
Škofja Loka. Mlade parlamentarce je 
najprej nagovoril župan Tine Radinja, 
ki je poudaril, da moramo znati sooči-
ti svoje ideje ter jih drugim predstaviti 
jasno in argumentirano. »Obenem pa 
morate biti odprti tudi za to, kar po-
vejo drugi.« Letošnja tema duševnega 

zdravja se mu zdi zelo pomembna, 
saj kot je poudaril, se s tem vse bolj 
ukvarjamo na vseh ravneh.

Z duševnim zdravjem se bodo 
mladi parlamentarci ukvarjali dve 
leti. »Letos razmišljamo o tej temi in 
se z njo seznanjamo, prihodnje leto pa 
bo čas za akcijo, da od vsega ne bodo 
ostale le lepe besede, sanje in ideje,« so 
poudarili učenci. Svoje delo na temo 
duševnega zdravja so v nadaljevanju 
najprej predstavili učenci OŠ Cvetka 
Golarja, ki so se o tem pogovarjali na 
razrednih urah, kjer so spregovorili 
tudi o zdravi samopodobi, zdravem 

življenjskem slogu, pomenu nenasil-
ne komunikacije, strpnosti, zaupanju 
vase in vplivu digitalnih tehnologij, 
kar vse vpliva na duševno zdrav-
je. Kot so ugotavljali, nikomur ne bo 
uspelo v polnosti izraziti svojih spo-
sobnosti, če ga bodo dušile notranje 
stiske, zato so poudarili tudi pomen 
tega, da ob težavah poiščemo pomoč. 
Podobno so razmišljali učenci OŠ 
Jela Janežiča, ki so skozi iskren po-
govor o svojih težavah spoznali, da 
pri reševanju stisk niso sami, ampak 
se po pomoč vedno lahko obrnejo na 
veliko ljudi. »Pred tem pa je treba vse-

Mateja Rant

Ogled posestva ob 12., 16. in 18. uri.
Strokovna razprava: Kakšen je pomen sajenja avtohtonih  

medovitih rastlin? Ob 9. uri.
Vodenje po terapevtskem vrtu ob 11. uri.

Predstavitev Projektnih in raziskovalnih nalog dijakov od 13. do 17. ure.
Podelitev priznanj in nagrad Naj drevo Gorenjske ob 16. uri. 

Prodaja sadik, zelenjava, zelišč, balkonskega cvetja  
v Trgovini pod kozolcem.

Vabljeni v torek, 25. aprila 2023, v Biotehniški center Naklo na

DAN ODPRTIH VRAT
od 9. do 19. ure

Več informacij najdete na spletni strani www.bc-naklo.si.

Medijski pokrovitelj:

Leto 2023  
je razglašeno  
za Tavčarjevo leto, 
saj letos mineva 
sto let od njegove 
smrti. Visoški gospod 
z vznemirljivim 
podnaslovom Vse 
Tavčarjeve ljubezni 
je biografski roman 
o izjemno bogatem 
življenju v Poljanah 
nad Škofjo Loko 
rojenega pisatelja, 
odvetnika in politika 
Ivana Tavčarja. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1, v Kranju, jo naročite  
po tel. 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si

Pri pošiljanju po pošti se poštnina zaračunava  
po ceniku Pošte Slovenije.

Trda vezava, 17,5 x 24,5 cm, 304 strani 

                        + poštnina

19
EUR

Knjiga, primerna za mlade  
in starejše, ki spada v vsako 

domačo zbirko.
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eno premisliti, komu lahko zaupate,« so opozorili. Ena od 
učenk je priznala, da ji je bilo med epidemijo zelo hudo, ker 
so ostali doma. »Zelo sem pogrešala prijatelje, včasih pa 
tudi šolo,« je bila iskrena. Izvedli so še raziskavo, kako se 
učenci počutijo v šoli in kako to vpliva na njihovo dušev-
no zdravje. Večinoma so učenci v šoli zadovoljni, skrb pa 
jim vzbuja, da je kar tretjina učencev od 5. do 9. razreda že 
pomislila na samopoškodovanje, prav toliko se jih počuti 
obremenjene s šolskim delom. Za dobro počutje lahko po 
njihovih besedah skrbimo z dovolj spanja in gibanja, o te-
žavah pa se je treba pogovarjati, še poudarjajo.

Učenci OŠ Ivana Groharja so se v šoli pogovarjali o 
dejavnikih, ki vplivajo na njihovo počutje, ter spoznavali 
čustva in kako se z njimi spoprijemati. »Spraševali smo 
se, kaj je duševno zdravje. Kot smo ugotavljali, ne gre le za 
odsotnost duševnih bolezni, ampak predvsem pozitiven 
odnos do sebe in drugih ter življenja nasploh.« Izdelali in 
reševali so tudi dva kviza na temo duševnega zdravja: Du-
ševno zdravje in jaz ter Kaj so duševne motnje. Med pre-
dlogi, kako bi lahko izboljšali počutje v šoli, pa so med dru-
gim navedli: novo košarkarsko igrišče, nove poslikave na 
stenah šole, več časa za pogovore in gibanje ter več časa, 
preživetega v naravi. O svojem počutju so se pri razrednih 
urah pogovarjali tudi učenci OŠ Škofja Loka-Mesto, ki so 

obenem spoznavali, kako okrepiti svojo samopodobo in 
dejavnike, ki vplivajo na duševno zdravje. Predlagali pa so 
tudi, da bi na otroškem parlamentu na državni ravni pou-
darili njihovo željo, da bi se starši več pogovarjali s svojimi 
otroki in naj bodo bolj pozorni na to, ali so njihovi otroci 
zasvojeni z digitalno tehnologijo.

Na občinskem otroškem parlamentu so učenci vseh štirih osnovnih 
šol v občini predstavili dosedanje ugotovitve na letošnjo temo 
Duševno zdravje otrok in mladih. / Foto: Tina Dokl

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

GORENJSKI GLAS V VSAK DOM NA GORENJSKEM 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite  
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo pa  
poklicali, povprašali za mnenje in predstavili pogoje 
za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na 
istem naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so 
obdobje brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili.

Očala z dioptrijo
89,00 € 
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LJUBLJANA: Cankarjeva c. 7   •   MEDVODE: Medvoška c. 3  

*Akcija vsebuje: korekcijski okvir z oznako 015 +
organska stekla 1.5, dioptrije do 4Dprt / 2Cyl prem-
era 65mm + antirefleksni sloj + etui. 
Popusti se ne seštevajo! Akcija traja od 01.04.2023 
do razprodaje zalog.
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Več kot tri tisoč prebranih knjig
Pod okriljem Društva prijateljev mladine (DPM) Škofja Loka so tudi v letošnjem 
šolskem letu učenci tretjih razredov vseh štirih loških šol lahko sodelovali v 
projektu Berem, berem ...

Z namenom, da bi tretješolce spodbudili k branju, da 
bi tako razvili učinkovitejše bralne zmožnosti, so v 
DPM Škofja Loka letos 18. leto zapored izvedli pro-

jekt Berem, berem ... Projekt poteka pod vodstvom Mateje 
Gartner v vseh štirih osnovnih šolah in njihovih podru-
žnicah v občini Škofja Loka. Ob letošnjem zaključku pro-
jekta so se sredi marca mali bralci zbrali v avli OŠ Škofja 
Loka-Mesto, kjer so jih za njihov trud nagradili s predsta-
vo Pesmice s podstrešja Miškinega gledališča.

Projektu se je v letošnjem šolskem letu pridružilo več 
kot tristo otrok, ki so tako skupaj prebrali več kot tri ti-
soč knjig. Otroci berejo knjige pod vodstvom pedagoških 
delavk na osnovnih šolah. Vsak si izbere deset knjig, pri-
mernih njihovi starosti, prebrane knjige pa nato vpišejo 
v posebej za ta projekt pripravljeno zloženko. Vsak za-
pis opremijo tudi z risbico, ki odseva zgodbo. Posebnost 
tega projekta je prav svobodna izbira knjig, kar otrokom 
omogoča, da izrazijo svoje želje in pokažejo svoj literar-

ni okus. Svobodna izbira tudi omogoča, da so v projekt 
enakovredno vključeni vsi otroci, saj je izbor knjig, ki jih 
prebirajo, prilagojen njihovim sposobnostim.

Mateja Rant

Ob zaključku projekta Berem, berem ... so otroke nagradili s predstavo. 
/ Foto: Tina Dokl
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Učenci pisali srčna pisma
Ob svetovnem dnevu redkih bolezni, ki ga zaznamujemo 28. februarja, so se učenci 
Osnovne šole (OŠ) Cvetka Golarja pridružili projektu Srčna pisma za male borce.

Dan redkih bolezni je namenjen širjenju ozavešče-
nosti o redkih boleznih, pri čemer posebno pozor-
nost namenijo bolnikom s temi boleznimi. To so 

storili tudi nekateri učenci predmetne stopnje OŠ Cvetka 
Golarja, ki so »malim borcem« napisali srčna pisma.

»Redke bolezni so namreč zelo hude bolezni, ki 
povzročajo zelo težka zdravstvena stanja. Žal so veči-
noma neozdravljive in pogosto smrtonosne v zgodnjem 
otroštvu,« so poudarili v šoli. Prav zato so se odločili 
sodelovati v projektu Srčna pisma za male borce, ki ga 
organizira Društvo Viljem Julijan. »Društvo so ustano-
vili leta 2018 kot svetel žarek upanja in podpore za vse 
male borce in njihove družine,« so namen društva pov-
zeli v šoli. Ambasadorja in zaščitnika malih borcev sta 

glasbenik SoulGreg Artist in njegova žena Nina, ki širita 
sporočilo o pomenu ljubezni in podpore. Društvo Viljem 
Julijan sta namreč ustanovila na podlagi osebne izku-
šnje z namenom osveščanja javnosti o redkih boleznih, 
obenem pa društvo skozi številne projekte nudi pomoč 
in podporo otrokom z redkimi boleznimi in njihovim 
družinam. Zanje so veliko srčnih sporočil napisali in na-
risali tudi učenci OŠ Cvetka Golarja, ki so jih nato poslali 

na Društvo Viljem Julijan, da so dosegla otroke z redkimi 
boleznimi. »Projekt Srčna pisma za male borce je na eni 
strani podpora otrokom z redkimi boleznimi in njihovim 
družinam skozi izkazovanje pozornosti, spoštovanja in 
sočutja. Namen tega projekta je tudi spodbujanje spreje-
manja drugačnosti, empatije in solidarnosti med otroki 
in mladimi do otrok z redkimi boleznimi,« so še pojasnili 
v šoli, kjer so prepričani, da je ozaveščanje in sodelova-
nje učencev pri takšnih projektih v današnjem času iz-
jemno pomembno.

Mateja Rant

Srčna pisma, ki so jih za male borce napisali in narisali učenci 
Osnovne šole Cvetka Golarja. / Foto: arhiv šole

Goričane, tovarna papirja Medvode, d.d.

DELAVEC V PROIZVODNJI (m/ž)

Naloge: delo v proizvodnji

Pričakujemo:
– izobrazbo tehnične smeri (strojna, elektro …)
– zaželene so izkušnje z delom v proizvodnji
– samostojnost pri delu 

Nudimo:
– zaposlitev za določen čas z možnostjo zaposlitve za nedoločen čas
– 4-izmensko delo
– redno plačilo, mesečna stimulacija, božičnica
– urejene odnose in delovno okolje
– vključitev v kolektivno dodatno pokojninsko zavarovanje
–  vključitev v kolektivno zdravstveno zavarovanje  

»Prva Zdravje Specialisti«
– nezgodno zavarovanje

Ste se prepoznali? Vabimo vas, da se prijavite. 

Prijava na delovno mesto
Kandidate, ki ustrezate razpisnim pogojem, vabimo, da svojo 
predstavitev pošljete na naslov: Goričane, tovarna papirja  
Medvode, d. d., Ladja 10, 1215 Medvode, ali na e-naslov: 
petra.hunjadi@goricane.si.

Družba izhaja iz ene najstarejših slovenskih papirnic, ki je bila ustanovljena  
leta 1740. Deluje v visokospecializiranem segmentu izredno kakovostnih, nema-
sovnih in nizkogramskih papirjev. Proizvodni program obsega specialne papirje  
v gramaturnem območju od  37 do 150 g/m2. S svojo blagovno znamko SORA je 
prisotna v 40 državah sveta. Družba ima certifikate ISO-9001, ISO 14001, FSC®, PEFC 
in ISEGA. Proizvodi so namenjeni za tisk navodil v farmaciji in kozmetiki, za tisk knjig,  
promocijskih materialov, verske literature, tehničnih priročnikov, etiket, embalaž. 
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Letos zares živahen pasijonski utrip
Večina prireditev ob letošnjih Dnevih Škofjeloškega pasijona je že zaključena, ta 
petek pa bodo bratje kapucini pripravili še predavanje s pasijonskim sporočilom 
prizora križevega pota ter nato še Romualdov dan.

Vilma Stanovnik

Letošnji Dnevi Škofjeloškega 
pasijona so se v začetku mar-
ca začeli s križevim potom po 

podružničnih cerkvah Župnije Po-
ljane ter nadaljevali z odprtjem pa-
sijonskih ali postnih jaslic v Nunski 
cerkvi v Škofji Loki. Prav tako v Nun-
ski cerkvi je bil Pasijonski koncert, v 
Sokolskem domu pa so predstavili 
filme o Kristusovem pasijonu v ob-
dobju nemega filma pa vse do prvega 
zvočnega filma. V cerkvi v Crngrobu 
si je do začetka maja moč ogledati 
likovne upodobitve prizorov pasi-
jonskega cikla s crngrobske fasade 
iz 2. polovice 14. stoletja, razstavo pa 
so odprli zadnjo marčevsko soboto.

Še posebno slovesno je bilo v 
Sokolskem domu, kjer je potekal 
Pasijonski dan s predstavitvijo že 
18. številke Pasijonskih doneskov, 
številni obiskovalci pa so si hkrati 
lahko ogledali razstavo obnovljene 
kostumografije in scenografije Ško-
fjeloškega pasijona.

Da je pasijonska dediščina živa, 
je bil nato dokaz Pasijonski večer 
v Stari Loki, kjer so v pričakova-
nju Škofjeloškega pasijona domači 
igralci, pevci in glasbeniki, skupaj 
z gostujočimi pasijonci iz Poljan in 
Železnikov pod režijskim vodstvom 
Marjana Kokalja oživili izbrane pri-
zore iz Škofjeloškega pasijona.

Na Mestnem trgu so letos zno-
va potekale Pasijonske delavnice z 
izdelavo butaric za cvetno nedeljo, 
pihanjem jajc in ročnim barvanjem 
pirhov, pa tudi pokušino postnih 
jedi. Aleluja, loška smojka in loška 

V Nunski cerkvi je bila na ogled razstava postnih jaslic s prizori Jezusovega trpljenja.  
/ Foto: tina Dokl

V pričakovanju Škofjeloškega pasijona je v Stari Loki potekal dobro obiskan Pasijonski večer, 
na katerem so oživili izbrane prizore iz Škofjeloškega pasijona. / Foto: Gorazd Kavčič



Filc je svetovno prepoznan proizvajalec naprednih materialov, ki se 
uporabljajo predvsem v gradbeni in avtomobilski industriji. V lanskem 
letu so odprli novo proizvodno linijo, zaradi povečanega obsega naročil 
pa so potrebe po dodatnem zaposlovanju tudi na obstoječih linijah.

Kaj nudijo?

• čisto in zdravju prijazno delovno okolje v mladem kolektivu
• dinamično delo na visokotehnoloških računalniško vodenih linijah
• uvajanje z mentorjem, saj delovnih izkušenj ne pričakujejo
• možnost štipendiranja, opravljanja delovnih praks in študentskega dela
• konkurenčno plačo in druge nagrade z možnostjo napredovanja
• maksimalni regres in nadomestila
• nagrada za poslovno uspešnost
• dolgoročno in varno zaposlitev
•  počitniške kapacitete in druge ugodnosti, da se zaposleni v delovnem 

okolju dobro počutijo

Pridružite se najboljšim!

Več informacij
in prijave na spletni strani:
www.filc.si ali na e-naslov:

Filc.Kadri@freudenberg-pm.com
Filc d.o.o., Trata 48, 4220

Škofja Loka, tel: (04) 29 77 456

Škofjeloški Filc išče  
več upravljalcev strojev
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medla so navdušile številne, ki so pokusili dobrote, ki so 
jih pripravili člani in članice Prosvetnega društva Soto-
čje Škofja Loka.

V Selcih so pripravili Štepanjski pasijon, na veliki če-
trtek pa sta v cerkvi sv. Martina v Poljanah Župnija Polja-
ne in Kulturno društvo dr. Ivan Tavčar Poljane nad Škofjo 
Loko pripravila obred velikega četrtka. Na veliki petek 
je po mestnem središču Škofje Loke potekal križev pot, 

prav tako so križev pot pripravili Poljanah. Velikonočni 
koncert je na velikonočni ponedeljek potekal v cerkvi sv. 
Petra v Selcih.

Dogodke letošnjih Dnevov Škofjeloškega pasijona 
bosta zaokrožila pasijonsko sporočilo prizora križevega 
pota z režiserjem Marjanom Kokaljem 14. aprila ob 19. uri 
v kapucinski cerkvi ter Romualdov dan, ki bo 22. aprila 
ob 18. uri v kapucinskem samostanu.

V Sokolskem domu so pripravili razstavo obnovljene kostumografije 
in scenografije Škofjeloškega pasijona. / Foto: Gorazd Kavčič

Številni obiskovalci so obiskali Pasijonske delavnice in pokušali 
postne jedi. / Foto: Vilma Stanovnik
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Ločani osvojili nov naslov prvakov

Konec marca je potekala končnica članskega državnega prvenstva v floorballu, 
med najboljšimi slovenskimi ekipami pa je znova slavila ekipa Insporta.

Dvorana Poden v Škofji Loki je 
gostila zaključni turnir letoš-
njega državnega prvenstva v 

floorballu za člane.
Med štirimi ekipami, ki so 

najprej nastopile v petkovem polfi-
nalu, je Insport B v napetem dvoboju 
z rezultatom 2 : 1 premagal moštvo 
Polanska banda, Insporta A pa je bil 
s 7 : 1 boljši od Borovnice.

Tako sta se v prvem sobotnem 
obračunu najprej pomerili mo-
štvi Polanske bande in Borovnice, 
končno tretje mesto pa si je z zmago 
s 3 : 2 priborila Borovnica.

V velikem finalu sta si nasproti 
stali obe loški članski ekipi. Ekipa 
Insport A, ki je branila naslov, je bila 
na koncu z 10 : 3 boljša od Insporta 
B. »Z dosežki zaključnega turnirja 
sem izredno zadovoljen. Veseli me, 
da je B ekipi v težkem polfinalnem 
dvoboju uspelo premagati Polansko 
bando in se uvrstiti v finale. A ekipa 
je suvereno potrdila svojo trenutno 
premoč. Tako smo s finalnim obra-
čunom naših dveh ekip potrdili, da 

imamo trenutno v Škofji Loki izred-
no močno člansko moštvo, ki sem 
jo za Slovensko floorball ligo razde-
lil na dve polovici. Finale je bil ne-
kako le nadgradnja uspeha izpred 
nekaj tednov, ko smo združeni v 
eno ekipo v Komaromu na Madžar-
skem premagali najboljše avstrijske 
in madžarske klube v Mednarodni 
floorball ligi (IFL),« je povedal tre-
ner Škofjeločanov in slovenske flo-
orball reprezentance Gorazd Tomc 
in dodal: »Pred približno desetimi 
leti smo začeli z igralci ustvarjati 
to ekipo. Vsa odrekanja in trdo delo 
posameznikov dobro poznam. Sedaj 
žanjemo uspehe, ki jih bo zelo težko 
ponoviti. Glede na uspehe preteklih 
generacij in nepremagljivost v zad-
njih letih lahko z mirnostjo in goto-

vostjo trdim, da je FBK Insport eden 
najuspešnejših in najtrofejnejših 
škofjeloških klubov, na katerega je 
Škofja Loka vsekakor lahko ponos-
na. Ob tej priložnosti pa bi še povabil 
vse mlade, da se nam pridružijo, ker 
vsak zmagovalec nekoč potrebuje 
tudi naslednika.«

Tomc je za konec pojasnil, da se 
letošnja sezona še ni končala »Konec 
aprila odhajamo z mladinsko repre-
zentanco na svetovno prvenstvo na 
Dansko, člansko ekipo Insporta pa 
sedaj čaka nekoliko predaha, v juliju 
in avgustu pa priprave na nov mej-
nik škofjeloškega floorballa, in sicer 
nastop na velikem floorball turnirju 
Czech Open v Pragi, in to v konku-
renci PRO, kjer do sedaj Slovenci še 
nismo nastopili,« je še povedal Tomc.

Vilma Stanovnik

Igralci prve ekipe Insporta so se veselili novega naslova prvakov v najmočnejši floorball ligi.  
/ Foto: Primož Pičulin

Glede na uspehe preteklih 
generacij in nepremagljivost 
v zadnjih letih lahko z 
mirnostjo in gotovostjo 
trdim, da je FBK Insport 
eden najuspešnejših in 
najtrofejnejših škofjeloških 
klubov.
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Najtežjega otežilo še vreme

Po letu 2020 je konec marca znova potekal Najlepši 
in najtežji mali maraton. Start in cilj sta bila na Sv. 
Andreju, vmes pa je udeležence čakala 21 kilome-

trov in 98 metrov dolga proga, skupaj 1300 metrov vzpo-
nov in prav toliko spustov.

S Sv. Andreja so se podali na Sv. Ožbolt, se spustili 
do vasi Selo, sledil je vzpon na Tošč, spust do Osolnika, 
v dolino Hrastnice in nazaj do cilja. Krog je lep, a hkrati 
tudi zahteven, še posebej, če svoje doda še deževno vre-
me, kakršno je bilo na dan letošnjega tekmovanja. Kljub 
temu je bilo na startu kar 160 tekačev in 63 tekačic.

Prvi je bil v cilju Nejc Blatnik (ATD Savinjčan) s časom 
1 ura 51 minut in 27 sekund. »Razgibana trasa mi zelo 
ustreza, sploh v blatnih razmerah, kjer sem na spustu zelo 
užival in pridobival prednost pred tekmeci. To je super 

tekma z odlično organizacijo in prihodnje leto se zagotovo 
vrnem,« je dejal zmagovalec. Sekundo manj kot dve mi-
nuti je za njim zaostal domačin Primož Porenta, tretji pa 
je bil Aleš Frlic, ki je zaostal še minuto več. Zmagovalka 
pri ženskah je Katarina Pišotek (2;14:23), ki je za 40 sekund 
prehitela Ajo Kozinc, Klara Ljubi (AK Krka Novo mesto) pa 
je na tretjem mestu zaostala že 13 minut in pol.

Maja Bertoncelj

Kljub deževnemu vremenu je bila udeležba dobra. / Foto: arhiv dogodka

Koncerte podpira:

UGL d.o.o., Slovenski trg 7, 4000 Kranj

10€ - prvih 50 / 12€ - od 51. do 150. / 15€ - od 151. naprej

vstopnina 6€

14€ - prvih 50 / 16€ - od 51. do 150. / 18€ - od 151. naprej

9€ - prvih 50 / 10€ - od 51. do 150. / 12€ - od 151. naprej

13. 5.
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Že peta 
rokometna 
šola
V Rokometnem društvu 
Škofja Loka skupaj z 
Juretom Dolencem 
znova pripravljajo 
poletno rokometno šolo.

Kapetan slovenske rokometne 
reprezentance Jure Dole-
nec, sicer član francoskega 

Limogesa, se je že pred leti odločil, 
da bo del svojega bogatega rokome-
tnega znanja in izkušenj delil tudi z 
mladimi Škofjeločani. Skupaj z RD 
Urbanscape Lokas, prvim klubom, 

v katerem je igral, je tako ob morju 
pripravil prvo poučno rokometno 
druženje. Številna dekleta in fantje 
so bili nad rokometno šolo navduše-
ni, tako da je do letos doživela že štiri 
ponovitve.

Priložnost za nabiranje rokome-
tnega znanja, hkrati pa tudi za dru-
ženje ter seveda kopanje in druge 

prostočasne dejavnosti, bodo mlade 
rokometašice in rokometaši imeli 
znova to poletje, med 26. junijem in 
1. julijem, ko bo v avtokampu Brioni 
in njegovi okolici potekala že peta 
rokometna šola Urbanscape Loka z 
Juretom Dolencem. Prijave v klubu 
že sprejemajo, prijaviti pa se je moč 
še do 25. maja.

Vilma Stanovnik Mladi uživajo v poletni rokometni šoli. / Foto: arhiv Jureta Dolenca

Loški nogometaši na sredini lestvice

Pomladanski del letošnje prvenstvene sezone so 
loški nogometaši marca začeli z zmago z 0 : 3 na 
gostovanju pri Svobodi v Ljubljani. Pred domačimi 

navijači so tekmo z ekipo Šobec Lesce nato izgubili z 1 : 2, 
zadnjo marčevsko soboto pa so z Vrhnike prišli poraženi, 
saj so domačini zmagali kar s 6 : 1.

Za prvo točko na domačem igrišču so Ločani poskr-
beli prvo aprilsko soboto, ko so z Izolo igrali 2 : 2. Minuli 
konec tedna so nato gostovali pri Visokem, nova tekma 
pa jih čaka to soboto, 15. aprila, ko bodo v derbiju na ze-
lenici v Puštalu gostili moštvo Eksist Žiri. Tekma se bo 
začela ob 16.30.

Vilma Stanovnik

Članska nogometna ekipa Škofje Loke si želi postati stabilen tretjeligaš, kar  
z letošnjimi nastopi tudi opravičujejo, saj so trenutno na sredini lestvice.

Nogometaši Škofje Loke bodo doma spet igrali to soboto, ko v goste 
prihaja ekipa iz Žirov. / Foto: tina Dokl
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Kredit Naprej
Zmagovalni pospešek 
do cilja brez skritih stroškov.

FINANCIRANJE NAKUPOV IN INVESTICIJ  
JE Z ODGOVORNIM PARTNERJEM ENOSTAVNEJŠE 
Pri selitvi v nov dom, nakupu novega avtomobila 
in podobnih večjih investicijah je pomoč zanesljive 
in odgovorne banke skoraj neizogibna. Pogovarjali 
smo se z vodjo Poslovalnice Kranj Aleksandrom 
Bodirožo, ki poudarja, kako pomemben je pri is-
kanju rešitev financiranja posvet z izkušenim kre-
ditnim specialistom. 

Nova KBM ponuja strankam več načinov  
financiranja. Med katerimi krediti lahko 
izbirajo?
Izbor kredita je zmeraj odvisen od strankinih po-
treb. Za financiranje nakupa avtomobila je na 
primer ustrezen potrošniški Kredit Naprej ali pa 
ugodnejši Zeleni potrošniški kredit za nakup elek-
tričnega vozila. Za nakup ali obnovo nepremičnine 
lahko najamemo stanovanjski kredit. Vse pogo-
stejše so tudi investicije, ki jih povezujemo s traj-
nostnim bivanjem, kjer pride v poštev ugodnejši 
Zeleni stanovanjski kredit.

Je za najem potrošniškega Kredita Naprej  
treba obiskati poslovalnico?
Ne, stranke Nove KBM lahko Kredit Naprej najame-
jo tudi brez obiska poslovalnice, in sicer v spletni 
banki Bank@Net ali po telefonu. Stranke drugih 
bank ga lahko sklenejo v poslovalnici Nove KBM 
ali pa oddajo povpraševanje na pošti, kredit pa jim 
nato odobrimo po video klicu. Poti so torej različ-
ne, skupni pa sta jim enostavnost in dostopnost. 
Posebnost Kredita Naprej je, da stranka ob najemu 
do konca leta 2023 ne plača stroškov odobritve kre-
dita. Prav tako ne zaračunavamo nobenih drugih 
skritih stroškov. Informativni izračun lahko naredi-
te na spletni strani nkbm.si/naprej.

Kakšni pa so pogoji za najem stanovanjskega 
kredita in kakšne so poti do njega? 
Trenutno je na voljo akcijska ponudba stanovanj-
skega kredita brez stroškov odobritve, ki velja do 
30. junija 2023. Prvi korak do izbora pravega kre-

dita je lahko informativni izračun na spletni strani 
nkbm.si/stanovanjski-krediti, naslednji pa obisk 
naše poslovalnice. V poslovalnici skupaj s stranko 
pregledamo različne možnosti. Bralce, ki razmiš-
ljajo o najetju stanovanjskega ali drugega večjega 
kredita, toplo vabim v naše poslovalnice.

Aleksandar Bodiroža
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V podporo ob prehodu na čisto energijo

Svetovni dan pravic potrošnikov je v ospredje postavil podporo potrošnikom 
ob prehodu na čisto energijo. Na Zvezi potrošnikov Slovenije so ob tem poudarili, 
da morajo biti potrošniki prepoznani kot ključni igralci na trgu, ne le pasivni 
opazovalci pri energetskem prehodu.

Kot so poudarili na Zvezi po-
trošnikov Slovenije (ZPS), po-
trošniki potrebujejo cenovno 

dostopne in preproste rešitve v sta-
bilnem okolju. »Velik izziv za politi-
ko, a brez ustreznega vključevanja 
potrošnikov pač ne bo šlo. Do sedaj 
je sodelovanje in vključevanje potro-
šnikov v zeleni prehod prej izjema 
kot pravilo.« Kot dodajajo na ZPS, se 
opolnomočenje potrošnikov za zele-
ni prehod dogaja v času inflacije in 
draginje, ki je prizadela ne le najra-
nljivejše, ampak tudi družine, ki so 
dolga leta spadale v srednji razred.

»Ob visokih življenjskih stroških, 
aktualnih okoljskih vprašanjih in 
vprašanjih oskrbe z energijo ne mo-

remo mimo vprašanj o zagotavljanju 
pravičnega prehoda za potrošnike. 
Skupaj z zvišanji cen hrane in fi-
nanc potrošniki povsod radikalno 
spreminjajo življenjski slog, da lahko 
zadostijo vsaj osnovnim potrebam, 
zato si zelenega prehoda mnogi ne 
morejo privoščiti,« je poudarila Bre-
da Kutin, predsednica ZPS, in doda-
la: »Energetska kriza je pred slabim 
letom najprej vzela potrošnikom iz 

rok 'pogajalsko moč', ki so jo v od-
nosu do ponudnikov energije imeli 
zaradi presežne ponudbe na trgu. Ko 
se je to spremenilo skoraj čez noč, so 
bili potrošniki v zelo veliki meri de-
ležni zgolj posledic energetske krize. 
Če jih vlada ne bi omilila z interven-
tnimi ukrepi, bi bile te posledice še 
mnogo hujše.«

Kot je še dejala Barbara Primc 
iz ZPS, prehod na obnovljive vire za 
gospodinjstva ni vedno preprost, 
povezan je z razmeroma velikimi 
stroški začetne naložbe, z nemalo 
administrativnimi ovirami in s po-
manjkanjem sistemskih ukrepov. 
»Potrošniki potrebujejo stabilen sis-
tem pravil in spodbude, ki se ne bodo 
spreminjale z danes na jutri. Potre-
bujejo jasna, razumljiva in izvedljiva 
pravila. Ne nazadnje gre pri nalož-
bah v obnovljive vire za vse prej kot 
majhne zneske, ki jih morajo potro-
šniki skrbno načrtovati, kar pa je 
zaradi vsega naštetega čedalje težje. 
Poleg tega vsi obnovljivi viri niso 
enako zeleni in marsikdo se znajde 
v zadregi, kaj izbrati, da bo dolgoroč-
no čim manj obremenjeval okolje in 
bo hkrati čim bolj neodvisen od ni-
hanja cen energije na trgu.«

Na ZPS so ob ob nedavnem sve-
tovnem dnevu pravic potrošnikov 
opozorili, da Slovenija nima strate-
gije potrošniške politike, da potro-
šniške organizacije niso kot ključen 
deležnik vključene v sprejemanje 
zakonodaje, ki posega v pravice po-
trošnikov, in da je zakon o varstvu 
potrošnikov samo kamenček v mo-
zaiku urejanja položaja potrošnikov.

Suzana P. Kovačič

Vredno se je pozanimati tudi o subvencijah za obnovljive vire energije. / Foto: Tina Dokl

Morda pa le prihaja čas, 
da se o potrošniški politiki 
spregovori, da se ta ponovno 
najde in osmisli in da se o 
potrošnikih ne odloča brez 
potrošnikov.
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Sklad za inovacije z novim razpisom

Za sredstva se lahko potegujejo inovativni projekti s področij obnovljivih virov 
energije, razogljičenja elektro intenzivnih industrij, shranjevanja energije ter 
zajema, shrambe in uporabe ogljika.

Z ministrstva za okolje, podnebje in energijo so na 
začetku aprila sporočili, da je odprt tretji razpis za 
male projekte v okviru Sklada za inovacije. V okvi-

ru razpisa je na voljo 100 milijonov evrov v obliki nepo-
vratnih sredstev, in sicer za projekte, ki imajo kapitalske 
izdatke med 2,5 in 7,5 milijona evrov.

Za sredstva se lahko potegujejo inovativni projekti 
s področij obnovljivih virov energije, razogljičenja ele-
ktro intenzivnih industrij, shranjevanja energije ter za-
jema, shrambe in uporabe ogljika. Tehnologije v okviru 
prijavljenih projektov morajo biti dovolj zrele in imeti 

potencial za doseganje bistvenega zmanjšanja emisij 
toplogrednih plinov v primerjavi s tehnologijami, ki so 
trenutno na voljo na trgu. Iz Sklada za inovacije se lahko 
sofinancira do 60 odstotkov kapitalskih izdatkov v okvi-
ru posameznega projekta.

Več informacij o razpisu je dostopnih na spletni 
strani Evropske komisije (v angleščini). Potencialne 
prijavitelje projektov s pristojnega ministrstva obvešča-
jo, da se lahko za več informacij o tem razpisu obrnejo 
na slovensko nacionalno kontaktno točko za Sklad za 
inovacije. Evropska komisija bo za zainteresirane pri-
javitelje projektov 20. aprila 2023 organizirala informa-
tivni dan, 4. julija 2023 bo potekala tudi delavnica na 
temo priprave prijavnic na razpise v okviru Sklada za 
inovacije.

Suzana P. Kovačič

Si želite postaviti svojo sončno elektrarno, 
hranilnik ali električno polnilnico?

Za vse to z veseljem poskrbimo v Gorenjskih elektrarnah. 
Naše znanje ter vaše želje in potrebe bomo združili v 
individualni ponudbi samooskrbne sončne elektrarne, 
ki jo lahko nadgradimo tudi s hranilnikom električne 
energije in / ali polnilnico za električna vozila. 

Uredili bomo celotno dokumentacijo od izdaje soglasja 
za priključitev do priklopa, poskrbeli za montažo 
sončne elektrarne in ostalih komponent ter za njihovo 
redno vzdrževanje. Poleg tega vam lahko nudimo tudi 
pomoč pri pridobivanju subvencije za vašo naložbo.

V E Č  I N F O R M A C I J  N A :  
sonce@gek.si 
04 2083 492

Veseli bomo vašega odziva.
Ekipa Gorenjskih elektrarn

Gorenjske elektrarne, d.o.o.,  
Stara cesta 3, 4000 Kranj

Prihranite

s soncem



Škofjeloški Rdeči križ je v Sokolskem domu pripravil zbor svojih 
članov s podelitvijo priznanj. Da je bila prireditev še bolj slovesna, so 
s prisrčnim nastopom poskrbeli mladi harmonikarji Glasbene šole 
Škofja Loka Cene Grašič, Ivan Jakob Potočnik in Lucija Oblak.  
V. S. / Foto: Gorazd Kavčič

V Škofji Loki uspešno dela digitalna agencija Optiweb, kjer verjamejo, da so za razvoj najpomembnejši zadovoljni zaposleni. Med njimi je prav 
gotovo tudi domačin Anže Svoljšak (drugi z desne), ki je v agenciji zaposlen že deset let, sodelavke in sodelavci pa so se ga zato pred kratkim 
spomnili s prisrčnim praznovanjem. »Eden glavnih razlogov, da zjutraj z veseljem vstanem in začnem delati, je naša ekipa. Ko sem začel delati, 
nas je bilo sedem, zdaj nas je sedemdeset,« je povedal simpatični Anže. V. S. / Foto: Vilma Stanovnik

Pasijonci iz Stare Loke, Selc in Železnikov so pod režijskim vodstvom 
Marjana Kokalja (na sredini) v Jurjevi dvorani v Stari Loki pripravili 
Pasijonski večer. V pričakovanju Škofjeloškega pasijona so uprizorili 
osem prizorov. V. S. / Foto: Gorazd Kavčič

Čivkarije.
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V Jesharni so na ogled slike Ločanke Agate Pavlovec. 
»S slikami v Jesharni sem hotela spregovoriti o odnosih med 
ljudmi in o tem, kako blizu sebe spustimo neko osebo. V 
današnjem času je zaradi hitrega načina življenja veliko odnosov 
samo površinskih, premalokrat slišimo in vidimo drug drugega,« 
je ob razstavi Dotaknem se te, Agata, povedala avtorica Agata 
Pavlovec (na sliki levo, ob njej Agata Trojar). 
K. M. / Foto: osebni arhiv

Lions klub Škofja Loka je na prvi aprilski ponedeljek v Sokolskem domu 
podelil donacije v skupni vrednosti 8600 evrov. Najvišjo donacijo v višini 
3000 evrov so namenili Župnijski karitas Škofja Loka. Na fotografiji 
so: tajnik Župnijske karitas Škofja Loka Milan Mur, direktorica JA Slovenija 
Jožica Rejec in novi član Lions kluba Škofja Loka Stanko Livk. / k. M. 
Foto: Klara Mrak

Zeleno, ki te ljubim zeleno, je ob odprtju 
Tedna španskega filma v Sokolskem domu 
po špansko zapela dijakinja drugega letnika 
Gimnazije Škofja Loka Tjaša Čemažar in 
zasluženo požela aplavz ter čestitke zbranih 
poslušalcev. V. S. / Foto: vilma Stanovnik

MESNICE ČADEŽ Kranj, Koroška c. 26 I Škofja Loka, SPAR partner Čadež v Nami I Bohinjska  
Bistrica, SPAR partner Čadež, Triglavska c. 36 I Jesenice, C. Cirila Tavčarja 6. Mesnine Čadež  
lahko kupite tudi v ostalih trgovinah SPAR, Mercator in E.Leclerc.       www.mesarstvo-cadez.si                        

Tradicionalne domače mesnine Čadež so soljene z morsko soljo,  
aromo jim dajejo prave naravne začimbe (poper, česen, lovor, brin),  
prekajene so z bukovim dimom. So brez glutena, laktoze, jajc, soje 
in drugih alergenov ter brez umetnih barvil in brez umetnih arom.

www.gorenjskiglas.si
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Ste že »namazali« kolo
S toplimi dnevi se je začela letošnja kolesarska sezona, ki je že v polnem teku. 
Pri kranjskih trgovcih s kolesi smo se pozanimali, kako je z zalogo in kakšni so 
letošnji trendi.

Ob začetku sezone se skorja 
vsak »navadni« kolesar sreča 
z vprašanjema, ali je njegovo 

kolo brezhibno (žal je malo tistih, ki 
za servis poskrbijo takoj po končani 
kolesarski sezoni) in kako (že) se je 
treba obleči, da ga ne bo zeblo. Prvi 
dnevi kolesarjenja so namreč lahko 
še zelo mrzli in zlasti za spuste se 
je treba dobro obleči. To, da je treba 
preveriti zavore, namazati verigo in 
napolniti zračnice, je še najmanj, 
čeprav se tudi tu lahko zatakne. 
Mnogi mislijo, da je več bolje, pa ni 
tako. S preveč napolnjenimi zrač-
nicami se namreč zmanjša oprijem 
kolesa na cestišču, s premalo napol-
njenimi pa tvegate več defektov. Pra-
vilo je, da težji kolesarji lahko polnijo 
zračnice do maksimalno dovoljenje 
vrednosti, lažji pa malo manj.

A vrnimo se na letošnjo ponudbo 
in trende.

Glavno besedo imajo električ-
na kolesa, teh je pri specializiranih 
trgovcih že več kot polovica. Pri tr-
govcih smo se prepričali, da je letos 
koles več, boljše so zaloge in tudi 
ponudba. Trenutno so še na voljo ko-
lesa preteklih sezon, po akcijskih ce-
nah, zato če kupujete novo kolo, kaže 
pohiteti. Pomembno je, da električna 
kolesa postajajo lažja in na žalost 
tudi dražja. Po navedbah trgovcev so 
se cene od lanske sezone, podobno 
kot za ostalo tehnično blago, dvigni-
le za približno od deset do petnajst 
odstotkov, odvisno od znamke.

Zelo se je povečala ponudba otro-
ških električnih koles. Danes kole-
sari cela družina, otroci so šibkejši 
kolesarji v skupini in jim električno 
kolo še najbolj pomaga. Na žalost pa 

cene otroških električnih koles nič 
kaj dosti ne zaostajajo za odraslimi. 
Osnovna cena za dobro električno 
kolo se začne pri 2500 evrih, seveda 
gre za kolesa priznanih proizvajal-
cev. Kupcem priporočajo, naj posega-
jo po uveljavljenih blagovnih znam-

kah, ne zaradi vprašanja, kaj je dobro 
in kaj je manj dobro, kaj je odlično in 
kaj ni, ampak tudi zaradi vprašanja, 
kdo bo servisiral ta kolesa, kakšno 

vzdrževanje in pomoč nudi proizva-
jalec. Taka kolesa so tudi varna in 
vam bodo dolgo služila.

Letošnji trend so še vedno »gra-
vel« kolesa (nekateri so jih slovensko 
poimenovali kar makadamkarji). Ta 
so zelo podobna cestnim kolesom z 

ukrivljeno balanco, a imajo (lahko) 
vso opremo in širše pnevmatike, s 
katerimi ste brez skrbi, da bi vam 
zaradi tresljajev kolo »razpadlo« ali 

Kolesarjenje v dvoje je najlepše, zaradi svoje varnosti vozite pol metra od robnika, skupina pa 
naj ne bo večja od šest kolesarjev.

Največja letošnja novost so lahka gorska kolesa 
s karbonskim okvirjem, pri katerih teža ne preseže 20 
kilogramov. Pri takih kolesih je potem lahko tudi baterija 
malo manjša (manj zmogljiva), in kar je še bolj pomembno, 
pri hitrostih nad 25 km/h se ne čuti več upora motorja in se 
obnaša kot navadno kolo.



V pomlad z novim, zmogljivim 
ELEKTRIČNIM KOLESOM!ELEKTRIČNIM KOLESOM!

HARDNINE 7
Yamaha PW-ST System, 70Nm
Intube 630 Wh
Cena: 3.799€

AKCIJA: 2.999€

TREKKING 4 TRAPEZ
Yamaha PW-TE, 60 Nm
Intube 500 Wh
Cena: 3.299€

AKCIJA: 2.555€

WILIER e803TRB COMP
Shimano STEPS MTB, 60 Nm
External 630 Wh
Cena: 4.099€

AKCIJA: 2.999€

TREKKING 4 LOWSTEP
Yamaha PW-TE, 60 Nm
Intube 500 Wh
Cena: 3.299€

AKCIJA: 2.555€

Popust velja za artikle z rednimi maloprodajnimi cenami oziroma 
se izračunavajo na osnovi redne maloprodajne cene. Popust  ne 
velja za že znižane akcijske artikle. Popusti se ne seštevajo. Vse 
cene so v EUR z vključenim 22% DDV-jem. Količine so omejene. 
Ponudba velja do odprodaje zalog. Slike so simbolične.

www.a2u.si

A2U d.o.o. Šenčur 
Poslovna cona A53, 4208 Šenčur

T: 04 29 27 200

A1U Šenčur - Kranj
Poslovna cona A17, 4208 Šenčur

T: 04 29 27 203

A2U Ljubljana - Rudnik
Jurčkova cesta 224, 1000 Ljubljana

T: 01 29 26 330

A2U Koper
Ankaranska cesta 5c, 6000 Koper

T: 05 63 94 111

-2�%

-23%

-23%

-27%
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Velika izbira električnih koles 
in kolesarske opreme

Kolesarski center Valy-Žagar, Cesta na Brdo 52, 4000 Kranj
www.valy.si, T: 04 2045 007, trgovina@valy.si

DARILNI BON 

100 €
OB NAKUPU ELEKTRIČNEGA KOLESA

Bon velja pri nakupu enega kolesa. Velja do 31. 5. 2023

valy.si
vrhunskih znamk Scott, Cube, Trek, Merida in KTM

Testiranje  
in strokovno  

svetovanje 
pred nakupom.

da bo takoj počila guma. Prav tako 
so trend polno vzmetena in polno 
opremljena (prtljažnik, luči, blatni-
ki  ...) električna kolesa ter mestna 
treking kolesa, kjer je poudarek na 
varnosti, kar pomeni boljše zavore, 
širše gume, močnejše ohišje z inte-
grirano baterijo in navadno z nižjim 
vstopom (low step).

Največja letošnja novost pa so 
lahka gorska kolesa s karbonskim 
okvirjem, pri katerih teža ne prese-
že 20 kilogramov. Pri takih kolesih 
je potem lahko tudi baterija malo 
manjša (manj zmogljiva), in kar je še 
bolj pomembno, pri hitrostih nad 25 
km/h se ne čuti več upora motorja in 
se obnaša kot navadno kolo. Cena teh 
koles se hitro povzpne nad 7000 EUR. 
In če mislite, da taka kolesa nimajo 
veliko kupcev, naj povemo, da jih pri-
manjkuje, ker je povpraševanje pre-
veliko. S hitrimi krediti tudi dražja 
kolesa postanejo dosegljiva širšemu 
krogu kupcev oz. kolesarjev.

Ob čedalje večjem uveljavljanju 
električnih koles smo Urošu Globoč-
niku iz podjetja A2U za konec pos-
tavili vprašanje: »Kaj menite, bodo 
električna kolesa povsem izrinila 
navadna kolesa?« »Mislim, da ne. 
Klasika bo ostala na cestah, čeprav 

se elektrika pojavlja tudi pri teh. 
Ugotavljam pa, da se klasičnim gor-
skim kolesom ne piše dobro, verjetno 
bodo ta čez nekaj let v dobršni meri 
izginila z naših poti. Vse do leta 2030 
pričakujemo v Evropi in tudi pri nas 
močan porast električnih koles.«

Trek Fuel EXe – nova vrsta gorskega kolesa s karbonskim okvirjem, kompaktnim motorjem 
TQ, ki omogoča nizko težo in tiho delovanje / Foto: Trek



Na kolesih 39 

Električni avto kot vir energije doma
Proizvajalci razvijajo tehnologijo »Plug & Play«, ki med drugim omogoča 
dvosmerno polnjenje. Avto se lahko obnaša kot zunanji vir energije ob 
morebitnih izpadih električne energije doma.

V prejšnji številki Ločanke smo ob predstavitvi pre-
novljenega električnega Volkswagnovega ID.3 za-
pisali tudi, da bo sistem polnjenja »Plug & Play« v 

prihodnosti omogočal tudi dvosmerno polnjenje, kar po-
meni, da bo s posebnim sistemom možno avto uporablja-
ti tudi za napajanje svojega doma ob izpadih električne 
energije. Nekatere bralce je zanimalo, ali je to res in kako 
bo to potekalo.

Večina električnih vozil trenutno uporablja enosmer-
no polnjenje, pri katerem se električna energija izme-
ničnega toka vzame iz omrežja in pretvori v enosmerni 
tok za polnjenje akumulatorja avtomobila. Dvosmerno 
polnjenje spremeni polnjenje v »dvosmerno ulico«: elek-

trična energija lahko teče iz omrežja za polnjenje vozila 
ali pa iz avtomobila nazaj v omrežje ali v dom, poslovno 
zgradbo ali napravo. Pri dvosmernem polnjenju je treba 
enosmerno napajanje pretvoriti nazaj v izmenični tok 
prek namenskega polnilnika ali pretvornika v samem 
vozilu.

Zamisel je preprosta in jo razvijajo vsi pomembnejši 
proizvajalci električnih avtomobilov. Gre za to, da bi se 
električni avto, ko bi bil priključen na omrežje, lahko ob-
našal kot zunanji vir energije. Večina avtomobilov stoji 
do 23 ur na dan. V tem času bi lahko baterije električnih 
avtomobilov uporabljali za shranjevanje elektrike. Ta se 
potem lahko oddaja v javno omrežje ali pa se uporablja 

PRIPOROČA  Poraba v kombiniranem načinu vožnje po WLTP ciklu: od 0 do 7,7 l/100 km. Izpuh CO2: od 0 do 175 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. 
Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0 do 0,0700 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0 do 0,00175 g/km. Število delcev: od 0 do 3,24. Ogljikov dioksid (CO2) 
je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti 
zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Ponudba Bon za paket dobrodošlice 
velja za fizične osebe za vsa prodana (podpis prodajne pogodbe) in dobavljena nova osebna vozila Peugeot v obdobju od 01. 01. do vključno 30. 04. 2023. Vrednost paketa 
dobrodošlice je 400 EUR (z DDV). Kupec lahko izbira med paketom dodatne opreme (vsebuje gumi korito, strešne prečke in nosilec za smuči - 4 pari smuči) ali zimskimi 
pnevmatikami. V primeru, da je vrednost pnevmatik večja od vrednosti 400 EUR, razliko doplača kupec. V primeru, da je vrednost pnevmatik manjša od vrednosti 400 EUR, 
se kupcu razlika ne povrne in je ni možno vnovčiti za drug izdelek oziroma popust. Ponudba SUVereni bonus velja za fizične in prave osebe za vsa prodana (podpisana 
prodajna pogodba) in dobavljena vozila do 30. 04. 2023. Ponudba velja samo za vozila s termičnim motorjem za modele Peugeot 208 (2.000 EUR), Peugeot 308 (500 EUR), 
Peugeot 2008 (1.700 EUR), Peugeot 3008 (2.000 EUR) in Peugeot 5008 (2.500 EUR).

peugeot.si

SUVERENI BONUS IN PAKET DOBRODOŠLICE
Na Levjih dnevih
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DO 2.500 EUR
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Hyundai zastopnik, naslov št 123, Mesto ali kraj, tel.: 040 000 000

TUCSON
Zmagovalec velikega 
primerjalnega testa!

Hyundai zastopnik, naslov št 123, Mesto ali kraj, tel.: 040 000 000

TUCSON
Zmagovalec velikega 
primerjalnega testa!

T: 04 50 22 000
E: prodaja@avto-lusina.si
www.avto-lusina.si

AVTO LUŠINA
d.o.o., Gosteče 8, 4220 Škofja Loka

SUZUKI S–CROSS IZ ZALOGE
NAKUP, MENJAVA, HRAMBA  

na enem mestu!

direktno za napajanje porabnikov doma. Ta rešitev je 
znana kot »vozilo do omrežja« ali na kratko V2G (iz angl. 
vehicle to grid) ali »vozilo do doma«, na kratko V2H (iz 
angl. vehicle to home).

Prednosti sistema pridejo do izraza še posebno v 
povezavi z domačo sončno elektrarno. Presežna ele-
ktrika se lahko začasno shranjuje in oddaja po potre-
bi. Tako lahko električni avto služi kot začasni hra-
nilnik za elektriko iz lastne proizvodnje. Ko sonce ne 
sije več, lahko avto shranjeno elektriko odda v hišo. 
Denimo, da vaše gospodinjstvo porabi od 10 do 15 kW 

električne energije dnevno, lahko hitro izračunate, da bi 
električni avto s 77-kilovatno baterijo teoretično zadoš-
čal za enotedensko porabo celega doma. Seveda pa ne 
gre za to, ampak predvsem za pomoč pri napajanju ob 
krajših izpadih elektrike ali ob konicah porabe.

Polnilnice za električni avto že sedaj omogočajo di-
namično prilagajanje hitrosti polnjenja, kar je nujno, da 
ostane električno omrežje vzdržno – oz. drugače poveda-
no: pri močnem polnjenju (14–15 kWh) bi pri hkrati vklju-
čenem pralnem stroju ali indukcijski plošči lahko prišlo 
do preobremenitve in bi glavna varovalka pregorela, zato 
mora električna polnilnica zaznati obremenitve omrežja 
in po potrebi zmanjšati moč polnjenja avtomobila.

Volkswagen napoveduje, da bo vsem ID-jem z baterijo 
77 kWh in več dodal »Plug & Charge«, dvosmerno polnje-
nje. Kupcem želijo omogočiti, da se bodo baterije v njiho-
vih električnih vozilih uporabljale na energetskem trgu 
kot prilagodljivi, mobilni hranilniki energije. To končno 
lahko znatno poceni polnjenje za stranke, ki bodo nato 
lahko svojo energijo oddajale v javno omrežje.

Ko bo več električnih vozil ponujalo tehnologijo dvo-
smernega polnjenja in ko jo bo tudi infrastruktura bolje 
podpirala, bo vrednost te rešitve oz. sistema še večja. Do 
konca tega desetletja bo to pravilo, ne posebnost, pravijo 
poznavalci.

Dvosmerna polnilna postaja / Foto: Volkswagen



www.avp-rs.si

BODITE POZORNIBODITE POZORNI 
NA OTROKE V PROMETU!
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APRIL
Do 31. 8. • kapela in dnevna soba Loškega muzeja,  
po urniku muzeja
Tomislav Brajnović: Umetnik živi muzej
04 517 0400, info@loski-muzej.si

Do 7. 5. • Galerija na gradu, Loški muzej Škofja Loka  
po urniku muzeja
Ive Šubic – ilustrator in kulturni delavec
04 517 0400, info@loski-muzej.si

Do 8. 4. • Krajevna knjižnica Trata po urniku knjižnice
Razstava učencev OŠ Ivana Groharja: Kraljestvo 
povodnega moža
04 515 13 90

Do 27. 4. • Knjižnica Ivana Tavčarja Škofja Loka po urniku 
knjižnice 
Legende, izrezane iz papirja, razstava ljudske umetnice 
Virginje Jureviciene
sasa.ambrozic@knjiznica-skofjaloka.si 
040 331 881, 04 511 25 06, info@knjiznica-skofjaloka.si

11. 4. • Mladinski oddelek Knjižnice, 17.00
Pravljična joga
04 511 25 06, info@knjiznica-skofjaloka.si

11. 4. • Kapela Puštalskega gradu, 18.30
12. Glasbeni vrtiljak – javni nastop učencev Glasbene 
šole Škofja Loka
041 579 260, pomocnik@gssskofjaloka.si

11. 4. • Mladinski oddelek Knjižnice, 19.00
Torkov večer s knjižnico: Bo moj otrok postal 
samostojna in odgovorna osebnost?
04 511 22 00, info@knjiznica-skofjaloka.si

12. 4. • Stadion OŠ Škofja Loka-Mesto Društvo, 17.00
Tekaški trening Vesele nogice
drustvosportnosrce@gmail.com

12., 19., 26. 4. • Krajevna Knjižnica Trata, 17.00–19.00
Šah v knjižnici
04 515 13 90, trata@knjiznica-skofjaloka.si

12. 4. • Dvorana z razgledom – Zobozdravstveni center 
Osovnikar, 18.00
Matej Košir: Indija in Nepal
meta.avsenik@gmail.com

12. 4. • Škoparjeva hiša na grajskem vrtu, 19.00
Pripovedke ob peči: Paciferka, pripoved v glasbi in 
besedi
04 517 04 00, info@loski-muzej.si

13., 20. 4. • Ustvarjalni center Fabiani, 17.00–19.00
Likovna šola v Ustvarjalnem centru Fabiani 
040 673 381, fabianianja@yahoo.com

13. 4. • Krajevna Knjižnica Trata, 18.15
BRAT! Mladinska bralna skupina
04 515 13 90, trata@knjiznica-skofjaloka.si,  
drustvograble@gmail.com

13. 4. • Loški oder Škofja Loka, 19.30
Ivo Brešan: Predstava Hamleta v vasi Spodnja Mrduša
041 730 982, gledalisce@kd-loskioder.si

14., 21. 4. • Martinova hiša, 17.00–18.30
Gledališki tečaj
031 511 871, nadja.strajnar@hotmail.com

14. 4. • Kapela Puštalskega gradu, 18.00
Večer s flavto
041 579 260, pomocnik@gssskofjaloka.si

15., 22. 4. • Ustvarjalni center Fabiani, 8.00–14.00
Vikend animacija
040 673 381, fabianianja@yahoo.com

15. 4. • Loški oder Škofja Loka, 20.00
Nik Škrlec: Zdrava pamet
041 730 982, gledalisce@kd-loskioder.si

17. 4. • Mladinski oddelek Knjižnice, 10.00–11.00 in 11.15–12.15
Trening možganov
040 477 640, apolonija@zavodo.org

17., 19., 24. 4. • OŠ Jela Janežiča, 13.30
Tekaški trening Vesele nogice
drustvosportnosrce@gmail.com

17., 19., 24. 4. • Stadion OŠ Škofja Loka-Mesto , 17.00
Tekaški trening Vesele nogice
drustvosportnosrce@gmail.com

18. 4. • Krajevna Knjižnica Trata, 18.00
Bralni klub KNJIGOSLEDKE
04 515 13 90, trata@knjiznica-skofjaloka.si

18. 4. • Mladinski oddelek Knjižnice, 17.00
Bremenski godci
04 511 25 06, info@knjiznica-skofjaloka.si

18. 4. • spletno orodje Zoom, 17.00–19.15
Delovna razmerja (zakonodajne novosti in nova sodna 
praksa)
info@ra-sora.si

18. 4. • Rokodelski center DUO, 18.00
Odprtje razstave Pričakovanja: Samostojna razstava 
Katje Zrimšek
04 511 24 60, 040 769 521, rokodelskicenter@visitskofjaloka.si

18. 4. • Mladinski oddelek Knjižnice, 19.00
Torkov večer s knjižnico: POTopis – popotniško zorenje
04 511 22 00, info@knjiznica-skofjaloka.si
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19., 21. 4. • Loški oder Škofja Loka, 18.00
Butalci 2.0
041 730 982, gledalisce@kd-loskioder.si

19. 4. • Galerija Franca Miheliča, 19.00
Pogovor s Francem Novincem   
04 517 04 00, info@loski-muzej.si

20. 4. • Galerija na gradu, Loški muzej, 17.00
Vodstvo po razstavi Ive Šubic – ilustrator in kulturni 
delavec   
04 517 04 00, info@loski-muzej.si

20. 4. • Vrtec Škofja Loka, enota Kamnitnik, 17.00
Pod mavričnim dežnikom: Z nahrbtnikom okrog sveta
04 292 70 93, ana.bandelj@vrtec-skofjaloka.si

20. 4. • Krajevna Knjižnica Trata, 17.00
Beremo s kužkom
04 515 13 90, trata@knjiznica-skofjaloka.si

20. 4. • Pr' Pepet, 18.00
Loške glasbene vilice – Bossa de novo
041 579 260, eart.institut@gmail.com

20. 4. • Mladinski oddelek Knjižnice in splet, 19.00
Bralni klub Divja Loka: Slavenka Drakulić – Kot da me ni
04 511 22 00, info@knjiznica-skofjaloka.si,  
drustvograble@gmail.com

20. 4. • Športa dvorana Trata, 19.00
Cvetko / Unesco ima talent
041 514 831, andrej.novljan@oscg.si

20. 4. • Loški oder Škofja Loka, 20.00
Aleksander Štucl: Iluzija
041 730 982, gledalisce@kd-loskioder.si

21. 4. • Krajevna Knjižnica Trata in Zoom, 18.00
BRANKA – skupina za glasno branje 
04 515 13 90, trata@knjiznica-skofjaloka.si,  
drustvograble@gmail.com

22. 4. • Nekdanja vojašnica, 10.00
Čistilna akcija     
tina@zavodo.org

22. 4. • Cerkev sv. Jurija v Stari Loki, 16.00
Slovesna sv. maša ob 1050-letnici loškega gospostva
041 561 518, janez.sket@rkc.si

22. 4. • Park škofov v Stari Loki, 17.30
Slavnostno odkritje kipa škofa Abrahama ob 
1050-letnici loškega gospostva
klemen.karlin@gmail.com, pia.pivk@zavod973.si

22. 4. • Škofjeloški grad, 20.00
Hamo & Tribute 2 Love
agencijakoncerti@gmail.com

25. 4. • Cankarjev trg pri maketi, 17.00
Po poteh miške Rubi
tanja.erlah@knjiznica-skofjaloka.si

25. 4. • Mladinski oddelek Knjižnice, 19.00
Torkov večer s knjižnico: Okruški, utrinki in slike
04 511 22 00, info@knjiznica-skofjaloka.si

26. 4. • MKC pri Rdeči Ostrigi, 20.00
Koncert s skupino Over Forty   
tina@zavodo.org

29. 4. • Loški muzej in Grajska kavarna, 11.00
Grajska matineja: voden ogled Loškega muzeja in kava 
v Grajski kavarni
04 517 04 00, info@loski-muzej.si

Nagradna križanka iz revije Ločanka št. 3 je glavno 
nagrado prinesla Slavi Ažman iz Kranja, drugo in 
tretjo nagrado sta prejeli Slavka Muellner in Marija 
Rinaldo, obe iz Škofje Loke. Geslo je bilo Razburljivo 
življenje babic in dedkov. Nagrajenkam čestitamo!
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Loški skavti so se tudi letos pred cvetno nedeljo zbrali na Cankarjevem trgu z namenom, da izdelajo butaro velikanko. V soboto dopoldne so se 
zagnano lotili dela in butaro tudi bogato obložili, nato pa je do velike noči krasila vhod v cerkev sv. Jakoba. V. S. / Foto: vilma Stanovnik

Razgibajmo možgane
Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se ne bo 
nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem izmed odebeljenih 
devetih kvadratov. Pripravil B. F.        

 Rešitve

sudoku_TEZJI_23_loc_04
NALOGA

2 4 6 7 3
3 1 9 2 8 5

1 4 3 2
5 4

4 8 5 3

6 8 2 1 5 7
1 2 5 3 4

sudoku_TEZJI_23_loc_04

REŠITEV

2 9 4 5 6 8 7 1 3
7 3 1 9 4 2 8 5 6
5 8 6 3 1 7 9 4 2
8 1 7 4 9 3 6 2 5
3 2 5 1 7 6 4 9 8
6 4 9 8 2 5 1 3 7
9 5 3 7 8 4 2 6 1
4 6 8 2 3 1 5 7 9
1 7 2 6 5 9 3 8 4

sudoku_TEZJI_23_loc_04
NALOGA

24673
319285

1432
54

4853

682157
12534

sudoku_TEZJI_23_loc_04

REŠITEV

294568713
731942856
586317942
817493625
325176498
649825137
953784261
468231579
172659384

Medveda na sprehodu
Severni medved in veliki rjavi medved se 
sprehajata.
Nenadoma rjavi medved belega severnega 
kolega vpraša: »Katero ‘žajfo’ pa ti uporab-
ljaš, da si tako snežno bel?«

Ko gre žena na dopust
Žena je možu na mizi pustila sporočilo: 
»Piščanec je v pečici.
P. S. Pečica je v kuhinji!«

Izostanek od pouka
Učiteljica se obregne ob Janezka:
»Janezek, včeraj si spet manjkal v šoli. Kaj 
se dogaja?«
»Babica je zbolela.«
»Vsakič, ko manjkaš v šoli, je tvoja babica 
bolna. Ne verjamem ti!«
»Veste, učiteljica, tudi pri nas doma sumi-
mo, da babica le igra.«
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VODNAR 
21. januar–19. februar

Tudi pri vas bodo odnosi z okolico glavna 
tema dnevnega reda. V komunikaciji z 
ljudmi okoli sebe boste izmenjali težave 
in izkušnje in mimogrede se boste 
naučili česa novega ali tudi hitro rešili 
morebitno težavo, ki se vam je vrtela v 
mislih že nekaj časa. V drugi polovici 
pa se vas bo polotila spomladanska 
utrujenost.

RIBI 
20. februar–20. marec

Ribice boste izpuščale resne mehurčke, 
kar pomeni, da vaša razigrana plat 
tokrat ne bo pokukala na plan. Ampak 
tako bo samo v začetku meseca, že v 
sredini meseca pa se bo vaša energija 
spremenila in glejte, da ne boste pozabili 
deliti svojih idej z drugimi, saj jim boste 
pomagali. Dobra dela se vrnejo, tega bi se 
morali bolj zavedati.

BIK 
22. april–20. maj

Bikci in bikice, vaša sezona je tukaj in to 
seveda pomeni, da boste prekipevali od 
energije. Proslavite svoj dan tako, kot je 
treba, v družbi ljudi, ki so vam pri srcu, 
ne glede na to, ali so boljše polovice, 
prijatelji, znanci ali samo sodelavci. Vsi 
ti ljudje sestavljajo vaše življenje in ga 
delajo še kvalitetnejšega.

DVOJČKA 
21. maj–21. junij

Pomlad v najboljšem pomenu besede 
je za vas tu. Vaša energija, pozitiva in 
intuicija se bodo vrnile z vso silo in 
zaživeli boste kot v filmu. Dobre stvari 
se bodo vrstile kot za stavo in družili 
se boste z ljudmi, ki so vam pri srcu. 
Kljub vsemu ne pozabite lekcij, ki ste se 
jih učili vso zimo, kajti življenje je kot 
tobogan.

RAK 
22. junij–22. julij

Tudi k vam se bo vrnila dobra volja in 
kar prepevali si boste. V največje veselje 
vam bo ukvarjanje s poslovno potjo in 
njeno načrtovanje. Vse vam bo šlo kot 
po maslu. Ohranite odprto miselnost 
pri komuniciranju z okolico, da vas ne 
bodo zagrnile zastarele ideje, ki vas bodo 
samo ovirale.

DEVICA 
24. avgust–23. september

Na začetku meseca se vam bo še zdelo, 
da ste se zataknili v ponavljajoče se 
vzorce in da se v vašem življenju nič 
ne spreminja. Vendar bo to samo na 
začetku, kajti kmalu boste začutili malce 
več energije in želje po novih dogodkih. 
Razmislite o morebitnih novih znanjih 
in učenju. Vsako znanje nekaj šteje.

TEHTNICA 
24. september–23. oktober

No, za vas pa velja, da je ljubezen v 
zraku. Posvetili se boste najbližjim 
in se veliko družili z njimi. Čas je 
primeren za izlete in potovanja, zato ga 
boste izkoristili v celoti. Vse skupaj je 
povezano z vašim raziskovanjem lastne 
notranjosti in hrepeneli boste po čustvih, 
bližini in intimnosti kot že dolgo ne.

ŠKORPIJON 
24. oktober–22. november

Imeli boste občutek, da se utapljate 
v delu in obveznostih, skratka da ne 
morete dobro zadihati zaradi vseh 
zadolžitev. Sredi meseca se bodo 
obveznosti razredčile in po tolažbo se 
boste zatekli v objem boljše polovice in 
prijateljev. Tudi družina vam bo stala ob 
strani in tudi za vas se bo začela lepa 
pomlad.

STRELEC 
23. november–21. december

Začetek meseca se vam bo zdel sanjski 
in zahotelo se vam bo, da bi bilo vse 
življenje tako lepo, lahkotno in polno 
energije, kot to obdobje. Pa seveda ne gre 
tako, tudi malce težji trenutki nas morajo 
doleteti, zato da toliko bolj cenimo lepe 
čase. Ampak brez skrbi, vse bo potekalo 
skoraj po načrtu in zadovoljni boste.

KOZOROG 
22. december–20. januar

To obdobje boste posvetili sebi, pa naj bo 
v družbi najbližjih ali pa si boste vzeli čas 
res samo zase in se malce osamili, da bi 
obrisali prah s svoje notranjosti. Sredi 
meseca boste zaključili s posvečanjem 
svojim mislim in občutkom, saj bo tudi 
vas udaril val energije, ki vam bo dobro 
pomešal načrte za prihodnost.

OVEN 
21. marec–21. april

V aprilu boste veliko časa namenili 
financam, službi in spomladanski 
utrujenosti. Ker se zaspanosti, ki 
jo povzroči pomlad, ne boste mogli 
izogniti, si le privoščite stvari, kot so 
masaža, dobra in predvsem lahka hrana, 
mogoče si privoščite post od alkohola 
ali sladkarij. Ob vsem tem pa ne škilite 
preveč v denarnico.

LEV 
23. julij–23. avgust

Imejte v mislih, da je treba tvegati, 
ampak pri tem je treba upoštevati tudi 
zdravo pamet. Radovedni ste, kaj vam 
bo prihodnost prinesla, in zdi se vam, da 
ste pripravljeni na vsa tveganja, ki vam 
jih lahko življenje nameče na pot. Naj 
vas ne zanaša preveč v višave, kajti kdor 
visoko leta, nizko pade.



1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR, 2. in 3. nagrada: knjižna nagrada

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do petka, 28. aprila 2023, na Gorenjski 
glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.

V priročniku  
je predstavljeno 
življenje čebel, 
opisani so skrb 
za zalego, pašne 
aktivnosti, 
praktični primeri 
vzdrževanja in 
izkoriščanja 
čebeljih družin, 
pa tudi vse o 
pridelavi medu, 
matičnega 
mlečka, 
propolisa, 
cvetnega prahu 
in čebeljega 
strupa.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

160strani, mere: 17 x 23,5 cm, brošura

                        + poštnina

22
EUR
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Les 3 plus d.o.o., Jelenčeva 1, Kranj - IBI CENTER                        T: 040 418 251, 04 204 27 14         
E: les3plus@gmail.com                                                                                                                                  www.les3plus.si, www.razrezipomeri.si
Slike so simbolične. Pridržujemo si pravico do spremembe tehničnih podatkov in cen, ki bi bili zaradi morebitnih tiskarskih ali drugih napak na tej strani napačno navedeni. 
Popusti se ne upoštevajo pri že sklenjenih naročilih in izdelkih v trenutnih akcijah. Akcijska ponudba na tej strani velja za določene in označene materiale do 30. 04. 2023 
oziroma do odprodaje zalog. Cene so z 22% ddv-jem. Popusti se ne seštevajo.

Les 3 plus

-15%
VSI VINILI  - klik ali za lepljenje

Izdelamo vam mize po želji:
- različna podnožja,
- izbira barv za podnožje po RAL lestvici
  (9006 siva strukturna, 9005 črna strukturna,
   7016 antracit strukturna, 9010 bela strukturna ali po dogovoru),
- mizne plošče se lahko izdelajo po meri in iz različnih materialov
(npr. iveral, furnir, masiva,..).
Možno je izdelati tudi klop v enakem stilu.



NAJ VAŠ VRT 
ZABLESTI!

Top cena

119,,)) 

Akcija velja do 14.5.2023 oz. do razprodaje zalog. Rastline se prodajajo brez okrasnega lonca. 
Cene so v EUR z vštetim DDV. 

OBI KRANJ, Stara cesta 25, tel. št.: 04/281 24 28; email: trgovinasi774@obi.si

TAKO
ENOSTAVNO

BIO SUBSTRAT ZA VISOKE 
GREDE -  45 L    
Brez šote. Idealna za vrt ali najvišjo 
plast visoke grede. 45 l.  
Št.art.: 2373678

8,))kos

VISOKA GREDA    
Visoka greda iz borovega lesa, dimenzije: 150 x 76 x 74 cm, 
Št. art.: 2383503 

Top cena

99,,)) kos

2,))kos

SADIKE PARADIŽNIKA  
(SOLANUM LYCOPERSICUM)   
V lončku premera 10,5 cm.   
Št. art.: 2742906

METULJASTA SIVKA 
„ANOUK“    
V lončku premera 10,5 cm. 
Št.art.: 1205475

2,))kos

TRAJNICE RAZLIČNIH  
VRST IN SORT 
Trajnice različnih vrst in sort,  
npr.: Iberis sempervirens; 
Armeria maritima; Phlox subulata in 
druge, v lončku premera 13 cm.  
Št. art.: 1223403, 1223569, 1223585

2,))kos

2,$)kos

NAGLJČEK „PINK KISSES“       
V lončku premera 10,5 cm.  
Trajno cvetoč in prezimen. 
Št. art.: 1262310

29,))kos

FIGOVEC - FICUS CARICA 
„LITTLE MISS FIGGY“     
Višina približno 42 cm, v 6 l loncu. 
Št. art.: 2721546

JAGODIČEVJE 
Različnih vrst in sort, v 2 l loncu.  
Št. art.: 2596047

4,))kos

OLJKA (OLEA EUROPAEA)  
Višina približno  180 cm, lonec premera 40 cm.  
Št.art.: 2657138

119,))kos
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